
UŽ tėvynę daug draugų jau žuvo, 
Į Jų vieton dar stoja šimtai, 
I Jie nebijo granatų ūžimo, 
I Nes tėvynę jie myli karštai!

Jie išėjo į kruviną kelią, 
I Vėjas siuto ir blaškė medžius:

Jie žinojo - pasieks savo tikslą, ‘ 
' Jei reikės - už tėvynę ir žus!
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JIE GRIZO NUGALĖTOJAIS!
Lietuvos vardas plačiai nuskambėjo australų spaudoje,ačiū mūsų šauniems krepšininkams !

Nėra jokios abejonės, kad Ameri
kos ir Kanados lietuvių pastangomis 
suorganizuota mūsų krepšininkų iš
vyka į Australiją, yra pasisekusi vi
su šimtu nuošimčių.

Nekalbant apie tai, kad mūsų jau
nieji krepšio vyrai skynė pergalę po 
pergalės, tenka su dideliu džiaugsmu 
pažymėti, kad laimėta ne vien sporto 
aikštėse,bet ir praskintas šaltas le
das, supęs tiek laiko australų Žemėje 
lietuvio ir Lietuvos vardą. Ir sve
riant šią išvyką iš esmės, reikia pri
pažinti, kad tas šaltojo tylos ledo pia 
akinimas šių dienų Lietuvos laisvės 
kovai yra neįkainuojamai reikšmin
gas. Krepšinys buvo ta laiku ir vie
toje panaudota priemonė, kuri politi
niame gyvenime didžiai pasitarnavo 
Lietuvos laisvės bylai.

Nėra irgi jokios abejonės, kad mū
sų jaunieji sporto atstovai "atšildė™ 
Australijos lietuvių jausmus, ypač jų 
jaunimo, paskatindami naujiems dar
bams, pakeldami jų savigarbą. Tai 
neįkainuojamos ir ilgai tversiančios 
vertybės! Ačiū visiems,kurie prisi
dėjo prie šio reikšmingo žygio, ačiū 
tiems,kurie jį taip garbingai įvykdė!

Štai mūsų bendradarbio laiškas iš 
tolimosios Australijos, kuriame taip 
gražiai atsispindi tenykščių lietuvių 
jausmai:

’’Beveik prieš metus ’’Mūsų Pasto
gėje” paskelbta žinia, kad ateinan
čiais metais į Australiją atvyks Ame 
rikos lietuviai krepšininkai, daugu
mos lietuvių, išskyrus sportininkus, 
buvo sutikta be ypatingo dėmesio.

Bet koks skirtumas, - ši nuotaika 
visiškai pasikeitė atvykus jiems į

Australiją. Susitinkant vieniems su 
kitais, jauno ir seno galvose buvo 
tos pačios mintys,pasikalbėjimai tie 
patys: ’’Žinai, jie jau atvyko! Jau tu- 

; rėjo rungtynes Sydnejuje, Newcastle 
Visas rungtynes laimėjo. Tai bent 
komanda! Sydnėjaus ir Newcastle 
burmistrai padarė jiems priėmimus 
televizija ir radijas plačiai kalba 
apie juos! ”.. . Ir kiek tuose žodžiuo
se pasididžiavimo!

Taip ir panašiai kalbėjo Adelaidės 
lietuviai, sekdami su didžiausiu įdo
mumu mūsų brangių svečių sportinio 
kų rungtynes, jų laimėjimus ir lauk
dami su nekantrumu, kada gi jie at
vyks pas mus į Pietų Australiją.

Galų gale toji diena atėjo. Antra
dienį, liepos 28 svečiai atskrido iš 
Melbourno Adelaidėn. Nors tai buvo 
darbo diena ir dauguma buvo užimta 
savo kasdieniu darbu, bet į areodro- 
mą susirinko arti 200 žmonių juos 
pasitikti. Susitikimas buvo jaudinan
tis, nuotaika pakili. Adelaidės lietu
vaitės, pasipuošusios tautiniais rū
bais, prisegė visiems po rūtų šake
lę, o visi kiti laukiantieji nepagailė
jo karštų katučių. Iš areodromo tie
siai vykstama į Lietuvių Namus, kur 
visos Australijos Lietuvių Sporto 
Klubo ir svečiams priimti Adelaidė
je organizacinio komiteto pirminin
kas J. Jonavičius pasveikina svečiis 
Po jo kalba Adelaidės LB pirm. inž. 
M. Pocius ir ’’Vyties” klubo vardu 
Šliužas.

Po vaišių ir trumpo poilsio seka 
pirmosios rungtynės Adelaidėje. Jas 
atidaro Amerikos konsulas Pietų 
Australijai J. A. Linehan Jr. prabil- 
rtarnas lietuviškai: ’’Labas vakaras!’ 

Savo kalbą baigdamas irgi lietuviš
kai - ”Aš linkiu jums visiems,kad 
visi jūsų širdies troškimai išsipildy 
tų ir aš tikiu, kad jūsų tėvynė Lietu
va vėl bus laisva.” Policijos orkes
trui sugrojus Amerikos, Australijos 
ir Lietuvos himnus, prasidėjo rungtj 
nės. Jos,kaip ir kitur,pasibaigė 
svečių pergale.

Mūsų sportininkai atliko didelį 
darbą,neįkainuojamai dideli. Jie iš

Iš VLIKo darbų
Rugpiūčio 29 d. Niujorke rinksis 

VLIKo Praplėstasis Prezidiumas, 
kur grupių atstovai pasakys savo giui 
pių nusistatymą ’’Birželio 22”komisi 
jos surašyto protokolo ratifikacijos 
klausimu. Ši komisija, karts nuo kar
to ištisus metus posėdžiavusi, sura
šė savo sutartą protokolą, pagal kurį 
reformuotame VLIKe būtų 15 grupių 
( 8 politinės ir 7 kovos organizacijoj 
Dabar VLIKe yra 10 grupių ( 7 parti
jos ir 3 kovos organizacijos). Komi
sijos yra pasiūlyta ideologiniai arti-' 
mesnėms organizacijoms apsijungti, 
kad būtų mažesnis organizacijų skai
čius VLIKe.

Jeigu minėtos komisijos patiektas 
protokolas visų grupių bus patvirtin
tas, tai dvidešimts pirmaisiais savo 
veiklos metais,grupių sudėties at
žvilgiu, VLIKas bus aštuntą kartą 
reformuotas. Labai svarbu tik tai, 
kad VLIKas, kaip jo 1944. II. 16d. de
klaracijoje paskelbta, laikosi: Tau
tos jam duoto mandato veikti jos var 

kėlė Lietuvos vardą ir garbę. Jei 
šis vardas daugeliui australų nebuve 
žinomas iki šiol, tai nuo šių gastro
lių ne vienas bet tūkstančiai žmonių 
tą vardą pAžino ir susirado žemėla
pyje, kur toji valstybė, ir sužinojo, 
kad ji yra komunistų pavergta. Ant
ra vertybė,kurią atvežė mūsų sve
čiai,- jie parodė Australijos lietu
viškam jaunimui, kad lietuvis ir per 
generacijas, gyvendamas svetur, ga

du ir konstitucinio Lietuvos valsty
bės tęstinumo principo.

Birželio mėn. ispanų kalba Argen 
tinoje išleistas Eltos biuletenis ture 
jo gražaus pasisekimo. Argentinos,

Tik tą kalbą komunistai supranta
Šiaurės Vietnamo pakrančių bom

bardavimas buvo tikra staigmena A- 
merikos politikoje. Iki šiol buvom į- 
pratę,kad po kiekvieno užpuolimo 
ant Amerikos lėktuvų (Kaukaze, Vo
kietijoje, Baltijos jūroj ir kitur) ar 
laivų, mūsų vyriausybė pasitenkinda
vo protesto notomis...

’ Kaip ten atsitiko ir kas žinos užku 
lisius,bet šį kartą Amerika išdrįso 
pavartoti vienintelę kalbą, kurią su
pranta komunistinis pasaulis - jėgą.

Rezultatus jau matom: iš notų ko
munistai tik juokėsi ir Ameriką vadi

li likti geru lietuviu patriotu ir, rei
kalui esant, gražiai patarnauti savo 
Tėvynei. Nors mes Australijos lietu 
viai negalime per daug skųstis savo 
jaunimu, - jie beveik visi yra susi
pratę lietuviai,bet Amerikos lietu
vių sportininkų pavyzdys dar daugiai 
juos sucementuos ir duos progos jie- 
ms geriau suprasti, kad būnant geru 
australu niekuomet neužmirština 
kad esi lietuvis! V. P.

Urugvajaus ir Venecuelos laikraš
čiai plačiai panaudojo biuletenio me
džiagą. Lietuvos spaudos atašė ir 
Eltos redaktorius K. Čibiras daug ir 
nuoširdžiai pasidarbavo. (E)

no ’’popieriniu tigru”, savo propagan 
da žemindami Amerikos autoritetą, 
d a b a r - pavartojus ginklą -nutilo.

Kinijos "baubas”, plačia burna šau 
kęs pasauliui apie savo galybę, stai
ga ir vienu smūgiu liko demaskuotas 
Užteko vieno ryžtingo ir teisingo žy
gio, kad pietryčių Azijoj Krintąs A- 
merikos prestyžas būtų žymiai pa
keltas. —

Reikia sveikinti Amerikos prezi
dento ryžtą ir linkėti jam,kad ir 
ateityje,vietoje popierinių notų, ko
munizmo nuolatinę ekspansiją stab
dytų švinu.

AR EKSTREMIZMAS LAISVEI GINTI SMERKTINAS ?
Gera gyventi Amerikoje, toje aukš

čiausio gerbūvio šalyje. Rūpesčių tu
rima, palyginti, nedaug, nes iš gerai 
apmokamo darbo pragyventi įmano
ma. Jei per 10-15 darbo metų tremti 
nial, dipukais vadinami, įsigijo namue 
automobilius ir leidžia į mokslą at
žalyną, tai tik dėl to, kad jie prieš 20 
metų ryžosi kraštutiniam žygiui, -

Kudirkos ‘Varpui’ 75 metai
Šio laikraščio skiltyse nesenai pa

minėjome 80 metų ”Aušros”sukaktį. 
Štai dabar prisimename ir ’’Varpo” 
75m. sukaktuves. Mat, tie du vardai 
tampriai susiję su lietuvių tautiniu 
atgimimu, davę mums du dvasios ga
liūnus: Dr. Joną Basanavičių ir Dr. V 
Kudirką. Tiek kiek Basanavičiaus 
’’Aušra” buvo idealistinė ir romanti
nė, tiek Kudirkos ’’Varpas” realisti
nis ir pozityvios kovos su okupantu 
ieškotojas.

Kudirkos be ’’Varpo”,o ’’Varpo” 
be Kudirkos tiesiog negalima įsivai
zduoti. Taipgi Kudirkos be Basanavi
čiaus bei ’’Aušros”. Jeigu ne Basana
vičiaus ’’Aušra”, - Kudirka taip ir 
būtų likęs sulenkėjęs lietuvis ir ne
būtų gimęs ’’Varpas”. Tik ’’Aušra” 
pabudino Kudirkos tautinę sąmonę 
ir pastūmė jį į darbą Lietuvai. Štai 
jis 1888m. steigia Varšuvoje draugi

palikti savo kraštą ir išvykti neži
niom Gyvybę ir laisvę gelbėdami, pa
miršdami bet kokias turėtas santau
pas ar išteklius, jie tapo savotiškais 
pasiryžėliais - ekstremistais. Ir kai 
ras gi iš mūsų drįstų šiandien juos 
smerkti ?

Yra įvairių rūšių kraštutinumų.
Kas gali pritarti nakties ginkluo

ją ’’Lietuva” ir įkuria ’’Varpą” selan 
čiais 1889 metais. Nėra jokios abejo
nės, kad ’’Varpas” davė Lietuvai nau
ją epochą, atžymėtą naujomis kovo
mis prieš caro okupaciją ir pakeitė 
romantinės ’’Aušros” svajones rea
lios kovos dogmomis. Demokratija, 
humaniškumas,žmogaus įsitikinimų 
laisvė, šalia patriotiškumo buvo svar 
blausieji Kudirkos skelbtieji princi
pai.

Bėgo laikas,dešimtmečiai slinko 
po dešimtmečių, keitėsi politinio gy
venimo formos, visokie ’’izmai” gi
mė ir mirė,bet jo idėjos liko ir liks 
amžinai. "Varpo” steigėjas, leidėjas

i ir redaktorius Dr. Vincas Kudirka 
per 10 paskutinių savo gyvenimo me 
tų nudirbo daugiau, nei bet kuris ra
šytojas, veikėjas, politikas. Kokios 
tai būta didžios asmenybės rodo jau 
tas faktas,kad paskutinėmis savo gy

Rašo-V.Danaitis

tam žygiui plėšiko, kuris bando pasi
savinti svetimą turtą? Reiškia, tu 
diena iš dienos dirbti ir taupai, o jis 
tau vienos nakties sėkmingu puolimu 

venimo dienomis,pakirstas džiovos, 
daugelio apleistas,rusų persekioja
mas, neturėdamas nei tinkamo val
gio, nei kambario, lovoje jau gulėda
mas rašė dieną ir naktį, kad tik dau
giau palikti dvasinių turtų Lietuvai! 
Jis mums paliko ne tik Lietuvos him 
ną,bet daug puikios publicistikos ir 
satyrų, nekalbant apie Šilerio ir Bai
rono veikalų vertimus.

Lietuvių tauta gali didžiuotis prieš 
visą pasaulį savo sūnumi, lygiai kaip 
ir jo sukurtu mums himnu. Kiekvie
nas žodis,kiekvienas sakinys turinio 
gas ir giliai prasmingas. Anot kompc 
zitoriaus J. Žilevičiaus (Aidai Nr. 1 
1950m) Kudirkos parašytas himnas 
laimėjo lietuvių tautos sielą ne tiek 
melodija, kiek teksto turtingumu. Jei 
gu jis ir nieko daugiau nebūtų sukū
ręs - jo vardas visvien būtų gyvas 
amžinai mūsų tautos lūpose ir širdy

Dirkis

atima (atseit, -nusavina) tavo ilgų 
savaičių, mėnesių ar net metų ra
maus darbo vaisių. Tokie, norinčių 
greit pasipelnyti, kraštutiniai žygiai 
yra ne tik smerkiami, bet ir baudžia
mi. Lygiai taip yra smerkiami ir or
ganizuotų banditų plėšikiški žygiai, 
(pav.komunizmo),kuomet jie tavo 
turtą dienos metu ’’nacionalizmuoja” 

atima ( tai yra ne kas kita, kaip orga 
nizuota ir legalizuota vagystė). Šito
kie sovietiškų ginkluotų ekstremistų 
žygiai prilygsta pikčiausiam plėšiką 
vimuijuo labiau, kad taip apiplėšti 
ramūs gyventojai ( be jokio teismo) 
dar yra tremiami į vargą ir badą į 
neaprėpiamus ir skurdžius ’’plačios 
tėvynės” plotus.

Nuo nakties plėšiko, jei tik tu pajė
gi,- mėginsi gintis. Besigindamas tu 
pavartosi ir kraštutinę priemonę, - 
ginklą. Bet sovietinių plėšikų, 1940m. 
įsibrovusių į Lietuvą, deja, nepajė- 
gėm atlaikyti. Tie sovietiški ekstre
mistai ’’planingai nacionalizavo”visų 
gyventojų turtą ir daugelis tūkstan
čių mūsų tautiečių buvo nukankinti 
rusiškuose kalėjimuose arba ištrem
ti į Sibiro tundras.

Ar būtų laisvasis pasaulis pasmer 
kęs lietuvius, jei jie būtų pajėgę jap- 
ginti savo kraštą nuo įsibraunančių 
sovietiškų ga ngsterių, kaip kad aps i - 
gynė atkaklūs suomiai savo nepriklai 
somybę? Ne. Lygiai ir suomių, gy- 
nusių savo laisvę pačiom kraštuti
nėm priemonėm nepasmerkė.Anaip
tol: visi mes gėrėjomės pasiryžėlio 
Dovydo kova su Galiotu. Dulce et 
decorum pro patria mori ( garbinga 
yra mirti už tėvynę) sakydavo seno
vės romėnai ir tik absoliutus bailys 
gali tvirtinti, kad geriau būti raudo
nu, negu lavonu... Anot jų, - geriau 
tapti vergu, kad dar keletą metų pa-

- nukelta į 6 puslapį -

isi.kaip vienas,dalyvaukime Lietuvai laisvės šauksmu demonstracijoje,kuri įvyks
rugpjūčio 23 dieną New Yorke LIETUVIŲ DIENOS proga
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Lietuvos Žemės Ūkio Problema
Norint kalbėti apie pavergtos Lie

tuvos žemės ūkio problemas, - pir
miausia reikia paliesti pačius sovie
tinės sistemos sukurtus žemės ūkio 
valdymo ir išnaudojimo pagrindus. 
Šių klausimų tyrinėjimas nėra leng
vas. Nes sovietinė sistema yra labai 
tampriais ryšiais sujungta su jos su
kurta ateities vizija, - kad laikui bė
gant turės išnykti žmogaus žmogui 
išnaudojimo galimybės. Vadinasi,žmc 
gus pagal tos sistemos pažiūrą yra 
savo darbo, savo kovos su gamta pa
darinys. Todėl jis pats kuria savo 
socialinio ir moralinio gyvenimo nor 
mas. Žmogus yra socialinė būtybė. 
Jo menkystė, - tokio pat žmogaus 
skriaudžiamojo apraiška: ponas 
skriaudžia vergą, turtuolis išnaudoja 
beturtį. Ir tai daro, kad vienas kito 
vidaus dvasios nepažįsta. Žmogaus 
skurdas yra socialinių visuomenės 
santykių pasėka. Žmogaus kančios 
pradžia glaudžiai yra surišta su 
skriauda. Kenčia ir skriaudėjas ir 
skriaudžiamasis. Viso to priežastys 
glūdi visuomenėje. Pagal žmogiškuo
sius visuomenės evoliucijos dėsnius 
susiklostė atskiros autonominės žmc 
nių struktūros. Nevienodi struktūros 
raidos ritmai sukuria stiprias įtam
pos situacijas.Socialinėje plotmėje 
ryškiausias įtampos veiksnys- klasl 
kova. Klasių kovos raidoje turi iškil
ti darbininkijos klasė, nes ji yra skaj 
tlingiausia ir labiausiai skriaudžia
ma. Ieškodamas iš tos skurdžios pa
dėties išeities,Marksas sukūrė so
cializmo sistemą. Jis samprotavo, 
kad kapitalistų ir darbininkų įtampo
je kils revoliucija. To pasėkoje visų 
kapitalistų turtai bus nusavinti ir ati 
duoti valdyti dirbančiųjų klasei. Ši 
pagrindinė K. Markso tezė turi labai 
neaiškią sąvoką. Suprantant nuosavy
bės klausimą grynai teisine prasme, 
šitaip sprendžiant reikalą, pasikei
čia tik savasties valdytojai:, 
vietoje savininko-kapitalisto, - atsi
randa koks nors kolektyvas ar vals
tybė. Ir revoliucijos įtampoje ’’pagirr 
dytas” naujas savininkas visai neuž
tikrina išnaudojimo panaikinimo. O 
priešingai, dar sustiprėja jo išnaudo 
jimo galia. Naujieji nuosavybės val
dytojai, kaip kokie aukšti biurokra
tai, įgyja veik visas pirmykščių kapi 
talistų privilegijas. Jie gauna dide
les pa jamas, naudojasi nepaprastais

ILGU OKUPACIJŲ PADARINIAI
TAIKIOS IR AGRESYVIOS OKUPA 

C ĮJOS
Čia kalbame apie svetimų kraštų 

okupacijas,kitaip dar kolonializmu 
vadinamas. Būna įvairių okupacijų: 
laikinių ir ilgalaikių, svetimų jėgų 
įsileidimu į kraštą susitarimu, ir ag
resinių okupacijų, galingesniojo kai
myno įsiveržimu prieš okupuotojo 
krašto valią.

Prie laikinųjų okupacijų reikia pri 
skirti JAV karinių jėgų išsilaipinimą 
karo metu Pilipinuose ir kitur, nes 
tai buvo padaryta strateginiais susi
tarimais su okupuotaisiais kraštais, 
norint juos apsaugoti nuo agresingų 
kaimynų ilgesnės ir gal amžinos oku 
pacijos; JAV niekur neparodė 
agresijos ar ekspansijos pavergti ar 
užvaldyti svetimus kraštus,neskai
tant kai kieno savaip aiškinamą neva 
buvusių Meksikos žemių paveržimą 
(Kalifornijos ir New Meksikos).

Prie ilgalaikių okupacijų reikia 
skaityti Didž. Britanijos ir kitų kolo
nijinių imperijų ’’kultūrtraegerišką” 
kolonializmą Azijoj ir Afrikoj. Kolo
nializmas tenai padėjo atsilikusioms 
tautoms ir laukinėms gentims pakil
ti civilizacijoj,ko pasėkoje dabar iš
kyla naujos negirdėtos nepriklauso
mos valstybės.

KUO RUSIJA GARSI .. .
Gi Rusija nuo senų laikų pasižymi 

agresinėmis - ekspansinėmis okupa
cijomis. Taip ji nukariavo ir amžimi 
pasisavino svetimas užuralines teri
torijas - Sibire, Turkestane, Kauka
ze. Ne kitaip ji pasielgė ir su Pabab 
tiju - Lietuva, Latvija, Estija, nekal
bant jau apie Ukrainą ir Baltgudiją. 
Kur Rusija ir jos paveldėtoja Sovie
tų Sąjunga pajėgia išsilaikyti, ten 
maskoliai šeimininkauja kaip namie, 
ir negalvoja kada pasitraukti. Jiems 
žmoniškumas ar tarptautinė teisė 
svetimuose kraštuose neegzlstuoja- 
jle žino tik vieną - jėgą, kumštį, dur
tuvą, kulką.

Kiek panaši į Rusiją buvo Vokieti
ja, bet jos agresyvumas ir svajonė 
pavergti ’’atsilikusius” kaimynus at
šaldytas per paskutinius du pasauli-

Ign. Andrašiūnas
patogumais. Turi daug didesnę galią 
darbininkus tvarkyti, negu kapitalis
tai, nes paprastai naujųjų valdytojų 
galioje yra darbininkų darbo pasirin. 
kimo laisvė. Kad šis klausimas būtų 
aiškesnis,žvilgterėkime į kai ku
riuos Sovietų Sąjungos ūkinės raidos 
reiškinius.

Nors Sovietų Sąjunga nusavino vi
sas gamybines priemones, tačiau 
Markso sukurtos vizijos - turtų lygy 
bės santykio nepavyko įgyvendinti. 
Ir visa tai, ką prieš šimtą metų K. 
Marksas matė anų laikų Anglijoje, 
jis dabar galėtų pamatyti Sovietų Ru
sijoje. Sovietų Rusijoje turtų nelygy
bė labai didelė. Pajamos tarp val
džios pareigūnų, pramonės valdovų, 
karininkų ir mokslininkų, meno ats
tovų ir pramonės darbininkų, o ypač 
kolūkiečių, labai skirtingos. Svyruoja 
nuo 30 rublių iki kelių tūkstančių į 
mėnesį. Pajamų skirtumo amplitudė 
vaizdžiai rodo, kad žmogus ir toliau 
tebeišnaudoja kitą žmogų. Nei Mark
sas, nei Engelsas,nei Leninas nenu
matė ir nepranašavo, kad vieni darbe 
žmonės galėtų eksplotuoti kitus dar
bo žmones. Maža to, Sovietų Sąjungo
je ir jos pavergtuose kraštuose atsi
tiko dar ir kita didelė blogybė, kai 
kapitalas tapo pajungtas valstybinian 
kapitalizmui. Valstybinio kapitalizme 
vyriausias tvarkytojas ir vairuotojas 
yra Kremliaus Komunistų Partijos 
Centras. Vadinasi, pagal Karolio Mar 
kso samprotavimus, Kremliaus Ko
munistų Centras pasisavino visas 
ano meto kapitalistų teises, o pramo
nės darbininkus ir kolūkiečius paliko 
pikčiausiojo išnaudojimo būklėje. So
vietų Sąjungoje partijos kontroliuoja
mas valstybinis kapitalizmas be jo
kio pagrindo mažina dirbančiųjų žmo 
nių pajamas, kad tuo būdu sudarytų 
naujus kapitalus pramonei plėsti. Vai 
zdžiai tariant, - ten dirbantieji tik 
mažą dalį gauna to turto, kurį jie pa
gamina, nes didelę dalį pagaminto jų 
turto pasisavina Kremliaus bosai.

Tuo tarpu klasinis kapitalizmas

Rašo-E.Karnėnas g
nius karus. Napoleono Prancūzija, 
kad ir sauvaliavo Europoje, vienok, 
jeigu Napoleonas ir būtų laimėjęs, 
vargu ar Prancūzija būtų likusi ag
resingų valstybių tarpe. Japonija ir
gi laikinai apraminta.

ŠVEDŲ VIEŠNAGĖ LIETUVOJE
Kiek liečia okupacijas Lietuvoje, 

prisimintinas švedų "pasivaikščioji
mas" Europoj,kada daugiausiai nu
kentėjo Lietuva, buvusi tramplynuv 
kovos lauku. Kad ir būtų laimėję, Pol 
tavos mūšio nepralošę, švedai var
gu ar būtų pavergę Lietuvą, kaip no
rėjo pavergti vokiečiai ir buvo ir 
yra pavergę maskoliai. Švedų "sve
čiavimasis" Lietuvoje turi ryšį su 
dabartimi tik tiek, kad švedų karai 
nuteriojo Lietuvą, nuskurdino kraštą 
sulaikė tautos gerbūvio kilimą, sukė
lė epidemijas- marus, nusiautusius 
Lietuvos sritis. Svarbiausia, kad šve 
dų karai "atidarė" duris į Lietuvą 
Rusijos kariuomenei. Tik atsiminkin 
patį pirmąjį rusų ir kazokų Lietuvos 
sostinėn Vilniun įsiveržimą 1655 m. 
rugpiūčio 7d. kada, daugeliui išbėgio
jus į Užnemunę, Vilniaus miesto gy
ventojai gynėsi, bet buvo nugalėti ir 
išplauti ( pažymėtina, kad Maskva ta 
da buvo smarkiai sustiprėjusi dėl 
lenkų kilmės kazokų etmono Bogda
no Chmelnickio vadovaujamos Ukrai 
nos nukrypimo Rusijon).

KAIP KIAULĖ ŽIRNIUOSE..
Ta pirmoji rusų okupacija Lietu

voj truko tik kelis metus. Jie ne sa
vo noru apleido Vilnių. Rusai buvo 
sumušti ir išvaryti. Sudegintas ir iš
grobtas Vilnius greitai atsistatė ir 
vėl sužibo kaip sostinei derėjo.

Antroji rusų okupacija Lietuvoj 
1795-1915 buvo nelemtai ilga ir sun
ki. Svarbiausia, kad tai buvo laikotar 
pis, kada Europoj viena po kitos kilo 
naujos valstybės,klestėjo kultūra,© 
Lietuvoje buvo tamsi maskolių prie
spauda, sulaikiusi Lietuvos pažangą

pakeitė savo veiklos bruožus evoliu
cijos keliu. Jis nėra evoliucionavęs 
pagal Markso pranašavimą, bet pri
artėjo prie socializmo. Kapitalistinė
je santvarkoje didžiosioms įmonėms i 
vadovauja ne savininkai, ne atskiri 
asmenys,bet specialistų grupė. Pa
tys kapitalistai,pagal protingus vals 
tybės įstatymus, labai suvaržomi. Jų 
kapitalai apdedami didžiuliais paja
mų, paveldėjimų ir kitokiais mokes
čiais. Kapitalistinės sistemos šali
ninkai valstybių ir tautų gyvenimą 
pasuko visuotinio gerbūvio kryptimi. 
Pradėjo vykdyti socialinio teisingu
mo ir visuotinio švietimo programas 
Pati valstybė savo pajamas ir gamy
bą daugiau panaudoja ne kapitalistų 
užmačias tenkinti, bet silpnesniųjų 
ir nuskriaustųjų žmonių interesus 
gerinti. Turto ir pajamų nelygumą 
stengiasi išlyginti darbininkų atlygi
nimą didinant. Apskritai, kapitalisti
niuose kraštuose dabar siekiama,kad 
ne klasės,ar atskiri luomai dominuo 
tų, bet pati valstybė susidariusią eko 
nominių santykių įtampą legaliu įsta
tymų keliu Sušvelnintų ir rastų pri
imtiną sprendimą suinteresuotų ben
druomenių tarpe.

Susitelkusias valstybės žinioje lė
šas stengiamasi panaudoti gyventojų 
daugumos pragyvenimo standartui 
kelti iki galimai aukščiausio laipsnio 
Į šią sritį įrikiuojami įvairūs socia
liniai draudimai: k. t. nedarbo, ligos, 
senatvės pensijos,nelaimingi atsiti
kimai ir gausi medicininė pagalba. 
Žodžiu, pilietis iš savo valdžios susi 
laukia visokeriopos globos ir nėra 
jos išnaudojamas,nes jis pats įstaty
mais užtikrintu teisėtu būdu dalyvau
ja valdžios sudaryme.

KREMLIAUS PROPAGANDA IR 
TIKROVĖ

Kremliaus propaganda mėgsta nau 
‘doti apgaulingą melą. Slepia ir mas
kuoja tikrąją dalykų padėtį. Betgi sa
vų ištikimųjų tarpe atidengia reika
lui esant ir nuogą tikrovę. Štai D. S. 
Poljanskis,kaip pagrindinis žemės 
ūkio klausimais referentas, 1961 m. 
sausio 11d. Maskvoje SSSR Komunis
tų Partijos centro komiteto plenumo 
posėdyje pasakė: "Žemės ūkio kultū
ros lygis neatitinka dabartinius rei
kalavimus, žemi derliai, gamybinio
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uokai pro ašaras
Bebro Dūmelio užrašai...

i:

kokiam šimtmečiui.
1915-18m. vokiečių okupacija Lie

tuvoje taip pat buvo ne lengva. Jie ti
kėjosi karą laimėti ir Lietuvoje pasi 
likti. Laimei, jie karo nelaimėjo. Lie
tuva atsikūrė nepriklausoma respub
lika, sparčiai visose srityse pažangą 
darydama ir šviesia ateitimi tikėda
ma.

U Pasaulinis karas, nežiūrint At
lanto Chartos, sugriovė beveik viską, 
ką I Pasaulinis karas buvo davęs. Pa 
baltijis buvo parduotas... kitų tautų 
gelbėjimo sąskaitom Tikrumoje tai 
buvo Atlanto Chartos išdavimas, Cha 
rtos, kuri, kaip atrodo,buvo kurta tik 
didelėm valstybėm ir tautom...

TRUMPAREGIAI TAUTŲ SELS- 
MANAI...

Štai čia ir iškyla ilgos okupacijos 
Lietuvoje pasekmės. Ypatingai ta il
ga 1795-1915 m. maskolių okupacija 
Lietuvoje "davė pagrindą" ne tik ru
sams, bet ir pasaulio taiką rikiuojan
tiems vakarų politikams galvoti, kad 
Lietuva yra "nedalomos Rusijos" da
lis, tad jai "nebūsią svetima’’vėl Ru
sijos globoj pabuvoti.

Vašingtone, Londone ir Jaltoj Roo- 
seveltas su Churchiliu "neturėjo lai
ko" atsiminti,kad Lietuva yra buvu
si imperinė valstybė viduramžiais, 
kad lietuvių tauta yra valstybinė tau
ta, nieko bendro su rusais neturinti, 
kad Lietuva turi nuopelnų Europos 
gynime nuo mongolų ir kryžiuočių. 
Tų "didelių" vyrų trumpa atmintis 
siekė tik XIX šimtmetį,kada Lietu
va kaip valstybė neegzistavo, o pašau, 
linėse enciklopedijose jos vardas tik 
Lenkijos šešėlyje įžiūrimas.

Taip tad matome, ką reiškia tautai 
ilga okupacija valstybinio statuso at
žvilgiu. Pasaulio "galvočiai” nerado 
reikalo net į satelitų tarpą Pabaltijį 
įsprausti. Lengva širdimi jie leido 
Lietuvą, Latviją ir Estiją numeruo- 
tom Sovietų Sąjungos respublikom ps 
likti...
OKUPACIJŲ ŽALA MUMS PATIEM

Ne tik trumparegiams tautų sels- 
manams okupacijos apdūmė akis.
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’’AUGA, AUGA IR IŠAUGA KAIP PIEMENĖ Į MERGAS” Tokiais į 
vaizdžiais žodžiais gerb. B. K. Naujokas pradeda savo pasakojimą, j 
kaip išaugo ’’Dirvos’’populiarumas(žlūr. rugp. 5d. laidą). Būtų gall- i 
ma paabejoti dėl piemenės ir mergos reikalingumo kalbant apie 
’’Dirvos” populiarumą. Bet tiek to. Tik gaila, kad p. Naujokas nepasa g 
ko į ką gi išaugs tos mergos populiarumas. Nejaugi į bobos ? Toliau | 
gerb. p. Naujokas šitaip populiarumo klausimą svarsto: ’’Buvo taip, i 
Sutinku vieną, kitą, dešimtą ir gal trisdešimtą. Kone kiekvienas vis | 
išsiduoda ne tik”kokį nor s’’laikraštį, bet ir Dirvą beskaitą. Vienas 
kitas, trečias-ne naujiena. Bet kai taip vienas po kito prisirenka 
daug, ypač iš’’visokių (politinių-ideologinių)parapijų”, tai pamažu 
(kaip tik pamažu, o ne staiga)išauga ir staigmena-kad Dirvos popu- 1 
liarumo barometras beesąs pakilęs aukščiau, negu dažnas manom”, B

Tai šventa teisybė! Bet kas gi populiarumą taip gražiai išaugino^ I 
Man parūpo. Tad aš pagal p. Naujoko pavyzdį sutikau vieną, kitą, de- | 
šimtą ir gal trisdešimtą ir kone kiekvienas šitaip sako: ’’Gerbiamo I 
Rastenio straipsniai apie faktus faktelius. Rastenis parašo tris 
straipsnius apie faktus faktelius ir vėliau jau rašo šešius 
straipsnius apie klaidas savo klaideles tuose pirmutiniuose trijuo
se straipsniuose. Tai argi neįdomu ?Argi tas ne ugdo ”Dirvos”popu- I 
liarumo ?O kaip jumoristiškai p. Rastenis tas savo klaideles atitai- | 
so-nors plyšk iš juoko!Tai jau nebe tautininkų organas,© rasteniš- I 
kai-naujokiškas juokdarybės laikraštis. ” Taip jie sakė. Gal jie ir . 
tiesą sako, gal jie klysta. Skaitytojas pats nuspręs-mes duosime tik 
keletą pačių juokingiausių klaidų klaidelių atitaisymų.Štai jie:

ŽYDAI, PRANCŪZAI, AMERIKIEČIAI, TIK NE BOLŠEVIKAI... 
”Dirvos”liepos 31d. laidoje p. Rastenis šitaip samprotauja: ’’Gerb. 
R. Liormanas pateikė dėmesio vertų papildymų apie P. Kubiliūno 
dingimą. Nors tie papildymai lyg ir skirti atremti minčiai apie din
gimo mįslingumą, jie tik dar ryškiau patvirtina, jog P. Kubiliūnas 
dingo tikrai mįslingai. Išvada, kad P. Kubiliūną klastingai pagrobė 
bolševikų agentai,padaryta remiantis ne konkrečiais įrodymais,© 
logišku spėjimu. Būtent, nors jį pasikvietė neva liudyti du asmenys, 
vienas atrodęs kaip anglų karininkas,kitas kaip vokiečių policijos 
karininkas, vėliau klausinėjamos anglų ir vokiečių įstaigos neprisi
pažino ką nors apie tai žinančios. Patikėjus jų tuo neprisipažinimu 
ir neįtarus nei amerikiečių, nei prancūzų, nei žydų, liko spėti, kad 
tai turėjo būti bolševikų agentai. Spėjimas logiškas,bet visdėlto tik 
spėjimas,kuriam tėra vienas patvirtinimas-vėlesnė (neaišku kuriu 
metu)žinia,kad P. Kubiliūnas tikrai buvęs bolševikų”laikomas bai
siose sąlygose Lubiankos kalėjime Maskvoje".

Taigi. Kubiliūnas yra laikomas bolševikų Lubiankos kalėjime Mat 
kvoje,bet jį pagrobti galėję žydai, prancūzai ar net amerikiečiai.. 
Juokingiau ir pats Albinas Valentinas negalėtų parašyti...

VIEŠBUTIS IR ROJUS... Dirvos liepos 31d. laidoje p. Rastenis 
šitaip rašo: ’’Gerb. Liormano perteiktos žinios tikslumas kelia abe 
jojimų dėl vidujinio prieštaravimo joje. Būtent, P. Kubiliūnas buvęs 
’’laikomas baisiose sąlygose Lubiankos kalėjime Maskvojd’ 
Turėjau progos, -rašo p. Rastenis, -iš vidaus šiek tiek pažinti Lu
biankos ir Butyrkų kalėjimus Maskvoje. O iš kitų kalinių pasakoji
mų tada nemaža girdėjau dar ir apie trečią Maskvos kalėjimą. Apie 
Lubianką buvo toks kalinių sprendimas: "įžymybių ir svetimšalių 
viešbutis". "Man teko tik "tranzito tvarka’’ten praleisti du kartus 
po tris paras. Pats įsitikinau, kad tai "viešbutis" palyginus su Bu
tyrkų ir Vilniaus Lukiškių ar Kauno "Mickevičiaus"kalėjimu... ’’

Puiku! Nei pridėti, nei atimti... Nebent lieka dar vil
tis, kad p. Rastenis sekantį kartą parašys, kad Sibiro vergų stovyk
los esančios žemiškojo rojaus kampeliai. Tai ir vėl bus juoko.

LEISKIM, DALEISKIM. . IR KEISTA, KEISTA IR DAR KARTĄ 
KEISTA... Gerb. p. Rastenis visai dar nesenia yra pateikęs "Dir- 
vos’’skaitytojams tokią istoriją: Kubiliūnas sėdėdamas kalėjime 
parašė romaną, kurio vardą p. Rastenis jau pamiršo.. Bet jis pui
kiai tebeatsimena,kad Kubiliūnas asmeniškai (įsivaizduokite!) įra
šė to romano pradžioje įrašą, pavadindamas poną Rastenį.. eksce
lencija! Atrodė viskas puiku ir malonu. Bet atsirado pulk. Liorman- | 
as ir spėlioja, kad tokio romano visai nebuvo. .Atseit, tai tarytum 
p. Rastenio kūryba. Ponas Rastenis susirūpino ir, jo žodžiais tariant g 
"apstulbo".. Pasiklausykite ką jis tuo reikalu rašo: "Kas tikrai ap- g 
stulbinančiai stebina, tai gerb. R. Liormano pranešimas, kad "Apie 
P. Kubiliūno parašytą romaną sužinojau tik dabar iš V. Rastenio. | 
"Kitaip sakant, gerb. R. Liormanas įtaria, kad ir tas romanas bene I 
būsiąs "grynas V. R. prasimanymas ?" Ponas Rastenis norėdamas g 
reikalą taip sutvarkyti, kad ir vilkas būtų sotus ir ožka sveika, siū- g 
lo ponui pulk. Liormanui viską sakyti, tik nesakyti kad tokio romą- | 
no iš viso nebuvo. Štai pasiklausykite p. Rastenio žodžių: "Leiskim, į 
pulk. Liormanas iš tikrųjų neturėjo nieko bendro su tos knygos iš- I 
leidimu. Leiskim, nei Kubiliūnas to romano nerašė. Leiskim, kas 
nors kitas parašė, išleido ir tyčia paleido gandą,kad tai Kubiliūno- 
Liormano darbas. Leiskim,kad net mano aprašytoji dedikacija buve i 
kieno suklastota. Leiskim, kad visa tai buvo padaryta kokių slapukų | 
tyčia Kubiliūnui gal padėti, o gal ir pakenkti. Leiskim, Kubiliūnas 
būdamas kalėjime galėjo apie tai nei nežinoti”. Toliau dar gražiau, j 
anot mūsų dainelės,pasiklausykite: "Bet kaip pulk. Liormanas,bū- I 
damas karo komendantu(kur tuo metu: Klaipėdoj,Raseiniuose?), ga- I 
Įėjo tokio jį tiesiogiai liečiančio "Kauno žvirblių čirškėjimo’’negir- g 
dėti ir neužginčyti, jeigu tai buvo prasimanymas ?Kadangi neužgin- | 
čijo,tai kur priežastis netikėti tuo "čirškėjimu"?Bet kai užginči | 
jimas remiamas tik nežinojimuf’pirmą kartą išgirdau"),tai keista, I 
keista ir dar kartą keista", - sako p. Rastenis. |

Man pačiam buvo įdomus klausimas: ar tikrai pulk. Liormanas 
būdamas ar tai Raseiniuose ar tai Klaipėdoj galėjo ir turėjo girdė- | 
ti tai,ką Kaune žvirbliai Konrado kavinėje čirška ?Juk tai pats s vai g 
blausias p. Rastenio kaltinimas pulk. Liormanui, tai pats "svarbiau- I 
sias įrodymas"... Kodėl pulk. Liormanas negirdėjo? O gal tik nuda i 
vė kad negirdėjo? Aš ir vėl pasinaudoju gerb.Rastenio pramintais | 
takais... Sutikau vieną, sutikau kitą, dešimtą, gal ir trisdešimtą ir 
kone visi prasitarė, kad jie p. Rastenį gerai pažįsta dar iš tų laikų, 
kai jis buvo gen. sekretorius ir darbavosi Pažangos rūmuose. Jie 
kone visi šitaip samprotavo: ponas Rastenis visą laiką sėdėjo vos 
keli žingsniai nuo Konrado kavinės kur tie žvirbliai ir ne žvirbliai 
labai daug čirškėjo ir apie gerb. p. Rastenį. Čirškėjo labai įvairiai. 
Bet p.Rastenis negirdėjo ar apsimetė negirdįs ir... neprotestavo! 
Tai argi tai jau yra "nesugriaunamas” įrodymas kad tie "čirksėji- 
mai” apie p.R astenį yra teisingi ? Tad kam p. Rastenis jau taip 
gąsdina pulk. Liormaną, kad... keista.. keista ir dar kartą keista.. 
Pagaliau,argi pulk. Liormanas kaltas, kad p. Rastenis taip negra
žiai susimaišė su tuo romanu ir ta ekscelencija?... Visiems pasi- j 
taiko. Pasitaikė ir p.Rasteniui. Bet nereikia už savo klaidas pykti 
ant kitų, o ypač nereikia juos išjuokti. !

JUOKAUTI JUK REIKIA... Dirvos rugp. 7d. laidoje p. Rastenis Į
- nukelta į 8 puslapį - I
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TARYBOS RINKIMAI
spaudoje ir žodinėje akcijoje, turi 
rasti mūsų patriotinės organizacijoE 
narius budrius ir ryžtingus reikiamai 

/veiklai. Laisvės kova dar nebaigta.
Mes,davusieji priesaiką savai tėvy
nei jos neapleisti vargo dienose, tę-

Šiomis dienomis Lietuvos Atgimi- 
mo Sąjūdžio Vyr. Rinkimų Komisija, 
sudėtyje P. Stakauskas, A. Kačinskie
nė ir S.Badvilienė, išsiuntinėjo viso
ms Sąjūdžio Vietininkijoms aplink
raštį, skelbiantį Sąjūdžio Seniūnų Ta- sekime garbingai, ryžtingai veikda- 
rybos rinkimus. Atsimenant Sąjū
džio Seniūnų Tarybos galią ir reikš
mę Sąjūdžio gyvenime, reikia manyti 
ir tikėtis,kad šiuose rinkimuose vi
si Sąjūdžio padaliniai visu šimtu nuo 
šimčių aktyviai dalyvaus.

Kas kart stipriau pasireiškiantieji 
demoralizuojantieji lietuvių kovinę 
dvasią reiškiniai,mūsų kai kurioje

mi Sąjūdžio eilėse.
Kviečiame visus LAS padalinius 

Amerikoje, Anglijoje, Australijoje, 
Europoje ir Kanadoje pademonstruo
ti savo ryžingumą,aktyviai dalyvau
jant paskelbtuose Seniūnų Tarybos 
rinkimuose.

Gražiausios sėkmės Idėjos Bičiu
liai!

Už Goldvaterį ir už Valiuką
Labai dar neseniai daug žymių JAV 

politikų ir žurnalistų paniekinančiai 
juokėsi iš tų, kurie užsimindavo, kad 
Barry Goldwateris gali būti JAV res 
publikonų išrinktas būti kandidatu į 
JAV prezidentus. Apsiriko. Barry 
Goldwateris jau išrinktas kuone vi
sais konvencijos balsais, ir tai iš ph 
mo karto. Dabar tie patys žurnalistai 
ir politikai piktai pravardžiuoja tuos 
kurie užsimena, kad Barry Goldwate
ris gali būti išrinktas Amerikos 
zidentu. Kodėl?

KO JIE IŠSIGANDO ?

Dr.Kazys Sruoga nius ryšius, kuriuos tik retam Ame
rikos lietuviui kada nors buvo pavy- 

.. Tatai ir yra Valiuko pa
sisekimo ’’paslaptis”.

KAS SIŪLO NEBEKOVOTI SU 
OKUPANTU ?

II kę sudaryti 
sisekimo ”i

pre-

Aišku, kad priežasčių gali būti 
mažai. Apie jas daug buvo ir yra 
šoma. Todėl čia pacituosiu tik mažą 
ištraukėlę iš DRAUGO liepos mėn. 
31d. laidoje tilpusio straipsnio:

’’Liepos 16, priimdamas nominaci
ją, sen. Barry Goldwater pasakė kal
bą, kokios nė vienas prezidentinis 
kandidatas po karo nėra pasakęs. Ei- 
senhoweris, Kennedy ir Nixonas save 
kalbose pirmoje vietoje akcentavo 
taiką ir ekonominę gerovę. Goldwate- 
riui aukščiausia vertybė yra laisvė. 
Laisvė, kurios autorius yra pats Die
vas. Laisvė ne tik savajam kraštui, 
bet ir visam pasauliui, o ypač Euro
pos pavergtiesiems.

Šitokia laisvės samprata tiesiog iš
gąsdino tariamuosius laisvės čempic 
nūs - šio krašto liberalus, kurie pra
ktikoje laisvę pripažįsta tik laisvę 
atakuojančioms jėgoms.

PASAULIS SUSKALDYTAS
- ... pasaulis suskaldytas, mūsų 

kraštas nuramintas, - dabartinę situ-

nę- 
ra-

aciją vertina sen. Goldwateris.
- Demokratams valdant, bilijonas 

žmonių buvo numestas į komunistinę 
vergiją ir jų likimas ciniškai užants-’^7^’Valiūkas dirba Lietuvai žalin 
pauduotas. Šiandien mes turime ad
ministraciją, kuri, atrodo, pasiryžusi 
eiti su komunistais į bet kokį susita
rimą: nuo aukso iki kviečių, nuo kon
sulatų iki pasitikėjimo ir netgi iki 
žmogiškosios laisvės.

EKSTRIMIZMAS KOVOJE UŽ LAIS-

Keletas ( tik keletas!) Amerikos 
lietuvių žurnalistų prisispyrę tvirti

Kultūra ir loterija
i cnaudnip cVaitAmp ian.Nepersenai spaudoje skaitėme jau

nosios kartos atstovo Uosio Juodval
kio pasisakymą dėl neskoningo būdo 
vertinant aukštesn. mokykloje moki
nių pažangumą: loterijos vartojimas! 
Šiaip jaunieji mūsų, t. y. vyresniųjų, 
spaudoje patys savarankiškai retai 
teprabyla. Matyti, šiuo atveju tema 
buvo jaunimo itin jautriai pajusta, 
kad vienas iš jų nepatingėjo viešai 
tarti žodį.

Skaitytojai buvome maloniai nuste 
binti U. Juodvalkio nuovokos grynu
mu, taip pat ir nelygstama pagarba 
mokslui.

Netrukus mokyklos direktorius J. 
Masilionis davė atsakymą - savo ruo 
monę išdėstė standartiniu pedagogo 
uolumu ir logika,bet-tartum visai 
nesupratęs to į mokslą rimtai pasi- 
nešusio jaunuolio pasisakymo esmės 
Direktoriaus pasiteisinimas dėl lote
rijos būdo atžymint spartuolius nu
skambėjo gerokai biurokratišku to
nu: girdi, dėkokite, kad mes iš viso 
tą šimtinę (ar kiek ten buvo?) su
graibėme, o galėjome ir visai nieko 
neduoti, nes tai nebuvo mūsų pareiga 
Vadinasi, neįrašyta į būtiną progra
mą. Kartais panašiai išgirstame pri
mityvaus išsilavinimo tėvus atsiker
tant savo vaikams: džiaukitės, kad 
jus auginome nuo mažens, kad valgy
dinome lopšyje,© tai būtumėte badu 
nustipę. . .

Iš tikrųjų gi tikras pedagogas ne
galėtų šiuo atveju tarti, kad tai ne jo 
pareiga yra išnaudoti visas priemo
nes mokinių paskatinimui į mokslą, 
kad nėra pareiga daryti kas galima 
savo moksleiviams geriau išlavinti 
ir jų teigiamas pastangas ko ryškiau 
įvertinti,pasiektus laimėjimus tin
kamiau atžymėti. Argi J. M. mano, * 
kad visai pakanka vien standartiškai 
’’praeiti vadovėlį”, atlikti nustatytą 
kiekį rašomųjų darbų, suvesti žurna
le pažymius ir padėti savo parašą? 
Toks trafaretinis mokymas, ypač da
bartinei mūsų mokyklai,būtų beveik 
visai beprasmiškas. Pedagogų tikra 
pareiga ne vien praeiti puslapius,bet 
ir-įdėti širdies bei rūpesčio ieškant 
būdų, kaip jaunuolius pririšti glau
džiau prie dėstomos lituanistikos, kac 
jiems būtų ne vien suteikta žinių,bet 
ir padarytas įspūdis, jog tie lietuviš
ki mokslai yra brangiai svarbūs ir 
reikšmingi, visų mūsų tautiečių su 
dėmęsiu ir meile vertinami.

Uosio J. išėjimas prieš loteriją, 
mokslus vertinant, rodo, kad jaunoji 
karta turi dar gryną pajautimą-tik- - 
ros kultūrinės nuovokos,kad moks
leiviai supranta, jog mokslas-tai ne 
cirkas, kur scenoje burtininkas trau
kia iš rankovės gyvus balandžius,© 
žirnius staiga paverčia doleriais. 
Tinkamo lygio mokslai ir kultūra ne 
simaišo su loterijomis. Gerai išsita
rei, Uosi, rašyk ir daugiau- mums 
trūksta nesugadinto skonio jaunuoliš
kų balsų!

Rašo-J.Rutkus

naudingai praeina pas mus visa eilė 
literatūrinių loterijų (slaptų konkur
sų)-romanai, novelės, dramos etc. 
Be abejo, visa tai pagyvina, bent iš
oriniu būdu populiarina raštiją, liau
diškai tariant, ’’sudomina eilinį skai
tytoją”. Bet kaip ir kiekviena loterija 
(arba cirkas) sykiu užakcentuoja ir 
pateisina labai neaukštą prekės lygį.

Pirmiausia, autoriai įpratinami 
ne savo galių aukšč. originalumo šie 
kti, bet-prisitaikyti prie konkurso 
rengėjų bei jury komisijų skonio. Ir 
taip konkurse dalyvaujantieji savai
mėje jokio spaudimo, savanoriškai 
įsijungia į tendencijas,kurios spėja 
mai gali nuvesti į tikslą-premijos 
pinigų laimėjimą.

Antra, tokiuose konkursuose daly
vauti ir laimėjimu iškilti, gal būt, la
biausiai sveika jauniems ar dar nie
ku nepasižymėjusiems. O savo kūry
binį veidą turintiems autoriams-gry 
nas nuosmukis, kūrybos žlugdymas, 
savo gabumų apinasriu apžabojimaa 
Juk jis slaptame konkurse turi sten
gtis paslėpti savo talentą, t. y. nepa
rodyti savo stiliaus, vengti savo kan 
pozicinių ar tarminių savitumų, turi 
susiniveliuoti iki tiek, kad jury komi 
sija neatpažintų. Ir kas pvz. liktų iš 
Mazalaitės ar Ramono, jei jie turėtų 
nertis iš kailio slėpdami savo per 
tiek metų išsidirbtą stilių ir kūrybi
nį veidą? Todėl konkursus yra leng-

viau laimėti visai dar nežinomam 
arba savo stiliaus neturinčiam auto
riui. Na, dėl 1. 000 dolerių, sakoma, 
ir velnias kazoką pašoka. Bet blogai, 
jei gabus autorius sugundomas įvai
riai kombinuoti, kad savo veidą po 
falšyvu skydu paslėptų.

Trečia,rimtą veikalą rašyti slap
tomis kartais yra literatūriškai nuo
stolinga. Pvz. J. Švaisto ’’Sužadėtinė” 
(apie V. Kudirką)-argi nebūtų dar to
bulesnė išėjusi, jei nebūtų reikėję 
taip beprasmiškai slapuku rašyti? 
Toks žymus autorius,betgi aukštai
tis, -jam būtų buvę pravartu suvalkk 
tinę buitį ir žodyną pas kapsus išsi
teirauti, detalėse pasitikrinti ir vei
kalą tobulai išbaigti. Tačiau konkur
so slaptumas privertė atsisakyti nor 
malių ir naudingų galimybių. O pas
kiau J. Valaitis pririnko gana daug 
tokių klaidų, kurių buvo galima leng
vai išvengti, jei ne tas vaikiškas”slą 
tumas”.

Ketvirta, juk ir tas slaptumas yra 
dažnai tik juokingas apsigaudinėji- 
mas. Išeivijoje mūsų autorių nėra 
daug,o skirstant į paskirus žanrus, 
temas, pamėgtą medžiagą ir tt. -lie
ka maždaug rinktis tik iš keleto var
dų. Gera jury komisija gali lengvai 
tą slaptumą iššifruoti, t. y. atrinkti, 
kam kurie rankraščiai priklauso. Sa
koma, kad komisijų nariai, būdami 
patys autoriai-savo pažįstamiems 
kolegoms pavydi premiją duoti, tad 
ir paskiria dažniausiai tam, kurio 
neatpažįsta. O kartais įvyksta atbulai 
Atpažinus kurį sau pageidaujamą ra- 
šytoją-suagituojama komisija tą ir

Atrodo, tartum visai sklandžiai ir

- ... Aš tamstoms noriu priminti, 
<ad ekstrimizmas, ginant laisvę, nė
ra nusikaltimas ir nuosaikumas, sie
kiant teisingumo, nėra dorybė. ”

VALIUKAS UŽ LIETUVOS LAISVĘ 
IR UŽ GOLDWATERIO IŠRINKIMĄ

Leonardas Valiukas yra visos Ka
lifornijos respublikonų assemblejos 
vicepirmininkas. Valiukas yra vienas 
iš pačių aktyviausių veikėjų kovojan
čių už Goldwaterio išrinkimą į JAV 
prezidentus. Tačiau lietuviams ir pa 
vergtai Lietuvai svarbiausias yra ki
tas faktas: L. Valiukas vadovauja tai 
JAV lietuvių, latvių ir estų organiza
cijai, kuri deda pastangas per Ameri 
kos Kongresą išlaisvinti Pabaltijo 
valstybes. Aišku, kad Valiukas gali 
sėkmingai vadovauti tik būdamas to- baubus: 
kioje aukštoje JAV respublikonų par
tijos vietoje, turėdamas tuos politi-

gą darbą. Atsirado net toks, kurs tvir 
tino, kad Valiukas dirba nepadorų 
darbą. Tuo tarpu kita spauda ir eili
niai Amerikos lietuviai, latviai ir es
tai giliai vertina Valiuko darbą - tal
kininkauja jam savo darbu ir pinigait 
aukomis. Kodėl gi taip?

Atsiranda jau vienas kitas balsas, 
kad Lietuvos laisvinimas atsidūręs 
aklygatvyje ir kad jau metas išlįsti 
iš kovos bunkerio ir ’’dairytis”. . Ką 
tokios ’’pažangios” idėjos reiškia ir 
ką jos lietuviams siūlo - nebesunku 
suprasti. __

Tuo pačiu reikalu neblogą papildy
mą randame jau minėtame ’’Draugo” 
straipsnyje. Ten,tarp kitų dalykų, sa
koma šitaip:

” Amerikos liberalus - ir mūsiš
kius laisvės gynimo ’’žodinius” tig
rus Goldwaterio pasirodymas istori
jos arenoje taip nugąsdino, kad ėmė 
visais balsais spragsėti, lyg spirgai 
karštoje keptuvėje. Tariamai kovoda
mi prieš ekstrimizmą, jie patys įs
tengia piešti vien ekstrimistinius

iš vienos pusės, Goldwateris
nieko nedarys pavergtųjų išlaisvini
mui, iš kitos - sukels atominį karą. 
Ekstrimistu vadinamas sen. Goldwa
teris VII. 16 prieš pat nominavimą 
pasakytoje paskutinėje kalboje pada
rė tokį ’’ekstrimistinį” pareiškimą:

- Jei būsiu išrinktas prezidentu, 
duosiu patvarkymą savo ambasado
riui pavergtųjų klausimą iškelti Jung 
tinėse Tautose. ”

Seniai norėjosi paklausti paties 
Valiuko, kaip jam pačiam atrodo jų 
darbų tokia aštri kritika. Deja, Valiu
kas toli (Kalifornijoje) ir labai netu
ri laiko. Betgi pasitaikė proga. Priei
nu aš prie Valiuko ir sakau:

- Manęs tai turbūt nebepažįsti?
- Pažįstu, pažįstu, - sako Valiukas. 

Jūs rašote į ’’Laisvąją Lietuvą”. Tai 
geras laikraštis. Padeda mūsų dar
bui. Perduokite mano linkėjimus ’’Lai 
svosios Lietuvos” redaktoriams, lei
dėjams ir skaitytojams. O kągi Jūs, 
ponas Sruoga, dabar norite iš manęs, 
stačiai užklausė Valiukas.

- Aš tik norėjau Jūsų paklausti, ko
dėl kai kas Jūsų darbus taip žiauriai 
peikia.

Rezoliucijų pravedimo darbui pri
do, kad mes mėgstame paviršutiniš
kai graibytis ir kažką rimto vaidinti, 
bet visa tai kiaurai permatoma. Ap
skritai imant, loterinis būdas litera
tūros ugdymui gali būti veiksmingas 
tik išorine prasme, t. y. paviršutiniš- bui iš pavydo. Mat inciatyva išėjo ne 
kai populiarinant visuomenėje, auto
rius gundant pinigu... Taip sukelia
mas dirbtinis vaizdas, lyg literatū
rai dėmesys didėja. Bet iš esmės nie 
kas nepajuda iš vietos. Ir visuomenės 
nuovoka vis darosi bukesnė, knygų ai 
kis retesnis.

Pvz. Čikagoje buvo įteikta novelės 
premija: koks skurdus literatūrinis 
įspūdis teliko! Laikraščiuose karš-

- nukelta į 6 puslapį -

premijuoti. Sakysime, jury žiūri ob
jektyvumo ir veikalų tobulumo. Bet 
literatūra ne pupų derliaus prekė, 
kad lengvai atsvertum vertę. Vienas 
veikalas vertesnis tema ar turiniu, 
kitas dailus stiliumi, trečias kompo
zicija itin puiki ar dar kas nors savi 
to. Vadinasi, būna visa eilė toje pat 
plotmėje, kaip lygiaverčiai, nors la
bai skirtingi. Ir nulems kokia smulk
mena, asmeniškas pomėgis ar kitkas 

P pvz. J. Kralikausko ’’Mindaugo 
nužudymas”- juk tai tęsinys anojo 
romano ’’Titnago ugnis”,argi dar ga
lėjo būti jury komisijai čįa tikrai 
’’nežinomas autorius”? Veikalas ge
ras, bet ką mes norime apgauti tuo 
slaptumu?O jaunoji karta itin jautri 
panašioms veidmainystėms, cikinia- 
ms loterijų numeriams,ir todėl vy
resniosios kartos panašūs metodai 
jaunimo netraukia.

Taigi, tie ’’slaptieji konkursai” ro-
taria beveik visi. Yra vienas kitas ne 
išmanėlis, kuris šiaušiasi prieš šį 
taip svarbų darbą. Ta neskaitlinga 
saujelė, įskaitant ir Pijų Grigaitį, 
priešinasi rezoliucijų pravedimo dar

iš jų tarpo, - kietokai pasakė Valiu
kas.

- Ačiū, atsakėte trumpai ir aiškiai. 
Gal net kiek per daug’Uiškiai”. Kai 
kas galėtų ir įsižeisti. Na, aš užrasiu 
taip, kaip Jūs pasakote. Turiu aš dar 
vieną klausimėlį. Kai kas samprotau
ja šitaip: Amerikos Lietuvių Taryba 
rūpinasi Lietuvos laisvinimo reika
lais. Ta Taryba taip pat veikia visų 
Amerikos lietuvių vardu. Tai ar Jūsų 
darbas kaip nors nesusimaišo su Ta
rybos darbu ? Ar nėra kokio darbo 
paralelizmo?

- Amerikos Lietuvių Taryba, kuri 
turėtų vadovauti Lietuvos laisvinimo 
kovai Amerikos lietuvių tarpe, jau ke 
Ii metai beveik nieko nebedaro. Nesc 
nai ALTas surengė Lietuvių Kongre
są. Tiesiog skaudu ir graudu žiūrėti: 
suvažiavo lietuviai, lietuviai kalbėjo 
lietuviams. Prezidentas lietuvių ne
priėmė; ALT vadovybė net nemėgino 
aplankyti žymesnių legislatorių ir ki
tų krašto pareigūnų’, posėdžiuose ir 
iškilmingoje vakarienėje kaip ir ne
buvo žymesnf} amerikiečių, spauda 
ignoravo kongresą, pamaldas laikė ir 
pamokslą sakė lietuviai dvasiškiai.
Atrodo, kad ALT-bai dienos suskaity
tos. Tą tuštumą užims kiti.

- Rezoliucijų pravedimo žygis bus 
tęsiamas iki laimėjimo. Žinoma, iš
rinkus Barry Goldwaterį nereikėtų 
jokių rezoliucijų. Jis ir be rezoliuci
jų iškeltų Lietuvos bylą Jungtinėse 
Tautose ir verstų sovietus išsinešdir 
ti iš Lietuvos. Šiuo metu ir Barry 
Goldwateris ir William Miller yra 
rezoliucijų autoriai. Todėl, - kas sto 
vi už Lietuvos išlaisvinimą iš sovieti 
vergijos, tas balsuoja už Goldwaterį 
ir Millerį. Jokie koliojimai ar net 
p-ąsinimal neatbaidys tikrųjų lietu-

Iš praeities albumo.... 1920 m. Vasario 16 dienos šventė Alytuje, laisvės kovoms tebevykstant fronte... vių patriotų nuo to, - taip sakė Leo 
aardas Valiukas.
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TARYBOS RINKIMAI
Šiomis dienomis Lietuvos Atgimi

mo Sąjūdžio Vyr. Rinkimų Komisija, 
sudėtyje P. Stakauskas, A. Kačinskie
nė ir S.Badvilienė, išsiuntinėjo viso
ms Sąjūdžio Vietininkijoms aplink
raštį, skelbiantį Sąjūdžio Seniūnų Ta
rybos rinkimus. Atsimenant Sąjū
džio Seniūnų Tarybos galią ir reikš
mę Sąjūdžio gyvenime, reikia manyti 
ir tikėtis,kad šiuose rinkimuose vi
si Sąjūdžio padaliniai visu šimtu nuo 
šimčių aktyviai dalyvaus.

Kas kart stipriau pasireiškiantieji 
demoralizuojantieji lietuvių kovinę 
dvasią reiškiniai,mūsų kai kurioje

spaudoje ir žodinėje akcijoje, turi 
rasti mūsų patriotinės organizacijos 
narius budrius ir ryžtingus reikiamai 
veiklai. Laisvės kova dar nebaigta. 
Mes,davusieji priesaiką savai tėvy
nei jos neapleisti vargo dienose, tę- 
sėkime garbingai, ryžtingai veikda
mi Sąjūdžio eilėse.

Kviečiame visus LAS padalinius 
Amerikoje, Anglijoje, Australijoje, 
Europoje ir Kanadoje pademonstruo
ti savo ryžingumą,aktyviai dalyvau
jant paskelbtuose Seniūnų Tarybos 
rinkimuose.

Gražiausios sėkmės Idėjos Bičiu
liai!

Už Goldvaterį ir už Valiuką
Labai dar neseniai daug žymių JAV 

politikų ir Žurnalistų paniekinančiai 
juokėsi iš tų, kurie užsimindavo, kad 
Barry Goldwateris gali būti JAV res 
publikonų išrinktas būti kandidatu į 
JAV prezidentus. Apsiriko. Barry 
Goldwateris jau išrinktas kuone vi
sais konvencijos balsais, ir tai iš pii 
mo karto. Dabar tie patys žurnalistai 
ir politikai piktai pravardžiuoja tuos 
kurie užsimena, kad Barry Goldwate
ris gali būti išrinktas Amerikos 
zidentu. Kodėl?

KO JIE IŠSIGANDO ?

Dr.Kazys Sruoga

pre-

ne-
ra-

Aišku, kad priežasčių gali būti 
mažai. Apie jas daug buvo ir yra 
šoma. Todėl čia pacituosiu tik mažą 
ištraukėlę iš DRAUGO liepos mėn. 
31d. laidoje tilpusio straipsnio:

"Liepos 16, priimdamas nominaci
ją, sen. Barry Goldwater pasakė kal
bą, kokios nė vienas prezidentinis 
kandidatas po karo nėra pasakęs. Ei- 
senhoweris, Kennedy ir Nixonas save 
kalbose pirmoje vietoje akcentavo 
taiką ir ekonominę gerovę. Goldwate- 
riui aukščiausia vertybė yra laisvė. 
Laisvė, kurios autorius yra pats Die
vas. Laisvė ne tik savajam kraštui, 
bet ir visam pasauliui,© ypač Euro
pos pavergtiesiems.

Šitokia laisvės samprata tiesiog iš
gąsdino tariamuosius laisvės čempio 
nūs - šio krašto liberalus, kurie pra
ktikoje laisvę pripažįsta tik laisvę 
atakuojančioms jėgoms.

PASAULIS SUSKALDYTAS
- . . . pasaulis suskaldytas, mūsų 

kraštas nuramintas, - dabartinę situ-

Kultūra ir loterija
i cnaiiHnip almitomo ian.Nepersenai spaudoje skaitėme jau

nosios kartos atstovo Uosio Juodval
kio pasisakymą dėl neskoningo būdo 
vertinant aukštesn. mokykloje moki
nių pažangumą: loterijos vartojimas! 
Šiaip jaunieji mūsų, t. y. vyresniųjų, 
spaudoje patys savarankiškai retai 
teprabyla. Matyti, šiuo atveju tema 
buvo jaunimo itin jautriai pajusta, 
kad vienas iš jų nepatingėjo viešai 
tarti žodį.

Skaitytojai buvome maloniai nuste 
binti U. Juodvalkio nuovokos grynu
mu, taip pat ir nelygstama pagarba 
mokslui.

Netrukus mokyklos direktorius J. 
Masilionis davė atsakymą - savo mo 
monę išdėstė standartiniu pedagogo 
uolumu ir logika,bet-tartum visai 
nesupratęs to į mokslą rimtai pasi- 
nešusio jaunuolio pasisakymo esmės 
Direktoriaus pasiteisinimas dėl lote
rijos būdo atžymint spartuolius nu
skambėjo gerokai biurokratišku to
nu: girdi, dėkokite, kad mes iš viso 
tą šimtinę (ar kiek ten buvo?) su
graibėme,© galėjome ir visai nieko 
neduoti,nes tai nebuvo mūsų pareiga 
Vadinasi, neįrašyta į būtiną progra
mą. Kartais panašiai išgirstame pri
mityvaus išsilavinimo tėvus atsiker
tant savo vaikams: džiaukitės, kad 
jus auginome nuo mažens, kad valgy
dinome lopšyje,© tai būtumėte badu 
nustipę...

Iš tikrųjų gi tikras pedagogas ne
galėtų šiuo atveju tarti, kad tai ne jo 
pareiga yra išnaudoti visas priemo
nes mokinių paskatinimui į mokslą, 
kad nėra pareiga daryti kas galima 
savo moksleiviams geriau išlavinti 
ir jų teigiamas pastangas ko ryškiau 
įvertinti,pasiektus laimėjimus tin
kamiau atžymėti. Argi J. M. mano, * 
kad visai pakanka vien standartiškai 
"praeiti vadovėlį", atlikti nustatytą 
kiekį rašomųjų darbų, suvesti žurna
le pažymius ir padėti savo parašą? 
Toks trafaretinis mokymas, ypač da
bartinei mūsų mokyklai,būtų beveik 
visai beprasmiškas. Pedagogų tikra 
pareiga ne vien praeiti puslapius,bet 
ir-įdėti širdies bei rūpesčio ieškant 
būdų, kaip jaunuolius pririšti glau
džiau prie dėstomos lituanistikos, kac 
jiems būtų ne vien suteikta žinių,bet 
ir padarytas įspūdis, jog tie lietuviš
ki mokslai yra brangiai svarbūs ir 
reikšmingi, visų mūsų tautiečių su 
dėmęsiu ir meile vertinami.

Uosio J. išėjimas prieš loteriją, 
mokslus vertinant, rodo, kad jaunoji 
karta turi dar gryną pajautimą-tik- ' 
ros kultūrinės nuovokos, kad moks
leiviai supranta, jog mokslas-tai ne 
cirkas, kur scenoje burtininkas trau
kia iš rankovės gyvus balandžius,© 
žirnius staiga paverčia doleriais. 
Tinkamo lygio mokslai ir kultūra ne 
simaišo su loterijomis. Gerai išsita
rei, Uosi, rašyk ir daugiau- mums 
trūksta nesugadinto skonio jaunuoliš
kų balsų!

Rašo-J.Rutkus

naudingai praeina pas mus visa eilė 
literatūrinių loterijų (slaptų konkur- 
sų)-romanai, novelės, dramos etc. 
Be abejo, visa tai pagyvina, bent iš
oriniu būdu populiarina raštiją, liau
diškai tariant, ’’sudomina eilinį skai
tytoją”. Bet kaip ir kiekviena loterija 
(arba cirkas) sykiu užakcentuoja ir 
pateisina labai neaukštą prekės lygį.

Pirmiausia, autoriai įpratinami 
ne savo galių aukšč. originalumo šie 
kti, bet-prisitaikyti prie konkurso 
rengėjų bei jury komisijų skonio. Ir 
taip konkurse dalyvaujantieji savai
me, be jokio spaudimo, savanoriškai 
įsijungia į tendencijas,kurios spėja 
mai gali nuvesti į tikslą-premijos 
pinigų laimėjimą.

Antra, tokiuose konkursuose daly
vauti ir laimėjimu iškilti, gal būt, la
biausiai sveika jauniems ar dar nie
ku nepasižymėjusiems. O savo kūry
binį veidą turintiems autoriams-gry 
nas nuosmukis, kūrybos žlugdymas, 
savo gabumų apinasriu apžabojimaa 
Juk jis slaptame konkurse turi sten
gtis paslėpti savo talentą, t. y. nepa
rodyti savo stiliaus, vengti savo kam. 
pozicinių ar tarminių savitumų, turi 
susiniveliuoti iki tiek, kad jury komi 
sija neatpažintų. Ir kas pvz. liktų iš 
Mazalaitės ar Ramono, jei jie turėtų 
nertis iš kailio slėpdami savo per 
tiek metų išsidirbtą stilių ir kūrybi
nį veidą? Todėl konkursus yra leng-

Atrodo, tartum visai sklandžiai ir

nius ryšius, kuriuos tik retam Ame
rikos lietuviui kada nors buvo pavy- 

ir yra Valiuko pa
sisekimo "paslaptis”.

KAS SIŪLO NEBEKOVOTI SU 
OKUPANTU ?

!! kę sudaryti. Tatai 
sisekimo "paslapt

aclją vertina sen. Goldwateris.
- Demokratams valdant, bilijonas 

žmonių buvo numestas į komunistinę 
vergiją ir jų likimas ciniškai užants
pauduotas. Šiandien mes turime ad
ministraciją, kuri, atrodo, pasiryžusi 
eiti su komunistais į bet kokį susita
rimą: nuo aukso iki kviečių, nuo kon
sulatų iki pasitikėjimo ir netgi iki 
žmogiškosios laisvės.

EKSTREMIZMAS KOVOJE UŽ LAIS-

- .. .Aš tamstoms noriu priminti, 
<ad ekstrimizmas,ginant laisvę,nė
ra nusikaltimas ir nuosaikumas, sie
kiant teisingumo, nėra dorybė. "

VALIUKAS UŽ LIETUVOS LAISVĘ 
IR UŽ GOLDWATERIO IŠRINKIMĄ

Leonardas Valiukas yra visos Ka
lifornijos respublikonų assemblejos 
vicepirmininkas. Valiukas yra vienas 
iš pačių aktyviausių veikėjų kovojan
čių už Goldwaterio išrinkimą į JAV 
prezidentus. Tačiau lietuviams ir pa
vergtai Lietuvai svarbiausias yra ki
tas faktas’. L. Valiukas vadovauja tai 
JAV lietuvių, latvių ir estų organiza
cijai, kuri deda pastangas per Ameri 
kos Kongresą išlaisvinti Pabaltijo 
valstybes. Aišku, kad Valiukas gali 
sėkmingai vadovauti tik būdamas to
kioje aukštoje JAV respublikonų par
tijos vietoje, turėdamas tuos politi-

viau laimėti visai dar nežinomam 
arba savo stiliaus neturinčiam auto
riui. Na, dėl 1. 000 dolerių, sakoma, 
ir velnias kazoką pašoka. Bet blogai, 
jei gabus autorius sugundomas įvai
riai kombinuoti, kad savo veidą po 
falšyvu skydu paslėptų.

Trečia, rimtą veikalą rašyti slap
tomis kartais yra literatūriškai nuo
stolinga. Pvz. J. Švaisto ’’Sužadėtinė" 
(apie V. Kudirką)-argi nebūtų dar to
bulesnė išėjusi, jei nebūtų reikėję 
taip beprasmiškai slapuku rašyti ? 
Toks žymus autorius,betgi aukštai
tis, -jam būtų buvę pravartu suvalkk 
tinę buitį ir žodyną pas kapsus išsi
teirauti, detalėse pasitikrinti ir vei
kalą tobulai išbaigti. Tačiau konkur
so slaptumas privertė atsisakyti nor 
malių ir naudingų galimybių. O pas
kiau J. Valaitis pririnko gana daug 
tokių klaidų, kurių buvo galima leng
vai išvengti, jei ne tas vaikiškas "slą: 
tumas".

Ketvirta, juk ir tas slaptumas yra 
dažnai tik juokingas apsigaudinėji- 
mas. Išeivijoje mūsų autorių nėra 
daug, o skirstant į paskirus žanrus, 
temas, pamėgtą medžiagą ir tt. -lie
ka maždaug rinktis tik iš keleto var
dų. Gera jury komisija gali lengvai 
tą slaptumą iššifruoti, t. y. atrinkti, 
kam kurie rankraščiai priklauso. Sa
koma, kad komisijų nariai, būdami 
patys autoriai-savo pažįstamiems 
kolegoms pavydi premiją duoti, tad 
ir paskiria dažniausiai tam, kurio 
neatpažįsta. O kartais įvyksta atbulai 
Atpažinus kurį sau pageidaujamą ra
šyto ją-suagituojama komisija tą ir

premijuoti. Sakysime, jury žiūri ob
jektyvumo ir veikalų tobulumo. Bet 
literatūra ne pupų derliaus prekė, 
kad lengvai atsvertum vertę. Vienas 
veikalas vertesnis tema ar turiniu, 
kitas dailus stiliumi,trečias kompo
zicija itin puiki ar dar kas nors savi 
to. Vadinasi, būna visa eilė toje pat 
plotmėje, kaip lygiaverčiai, nors la
bai skirtingi. Ir nulems kokia smulk
mena, asmeniškas pomėgis ar kitkas

P pvz. J. Kralikausko "Mindaugo 
nužudymas"- juk tai tęsinys anojo 
romano "Titnago ugnis",argi dar ga
lėjo būti jury komisijai čįa tikrai 
"nežinomas autorius"? Veikalas ge
ras, bet ką mes norime apgauti tuo 
slaptumu?O jaunoji karta itin jautri 
panašioms veidmainystėms, cikinia- 
ms loterijų numeriams, ir todėl vy
resniosios kartos panašūs metodai 
jaunimo netraukia.

Taigi, tie "slaptieji konkursai" ro
do, kad mes mėgstame paviršutiniš
kai graibytis ir kažką rimto vaidinti, 
bet visa tai kiaurai permatoma. Ap
skritai imant, loterinis būdas litera
tūros ugdymui gali būti veiksmingas 
tik išorine prasme, t. y. paviršutiniš
kai populiarinant visuomenėje, auto
rius gundant pinigu... Taip sukelia
mas dirbtinis vaizdas, lyg literatū
rai dėmesys didėja. Bet iš esmės nie 
kas nepajuda iš vietos. Ir visuomenės 
nuovoka vis darosi bukesnė, knygų ai 
kis retesnis.

Pvz. Čikagoje buvo įteikta novelės 
premija: koks skurdus literatūrinis 
įspūdis teliko! Laikraščiuose karš-

- nukelta į 6 puslapį -

Keletas ( tik keletas!) Amerikos 
lietuvių žurnalistų prisispyrę tvirti- 
'na, kad Valiukas dirba Lietuvai žalin 
gą darbą. Atsirado net toks, kurs tvir 
tino, kad Valiukas dirba nepadorų 
darbą. Tuo tarpu kita spauda ir eili
niai Amerikos lietuviai, latviai ir es
tai giliai vertina Valiuko darbą - tal
kininkauja jam savo darbu ir pinigais 
aukomis. Kodėl gi taip?

Atsiranda jau vienas kitas balsas, 
kad Lietuvos laisvinimas atsidūręs 
aklygatvyje ir kad jau metas išlįsti 
iš kovos bunkerio ir "dairytis". .Ką 
tokios "pažangios" idėjos reiškia ir 
ką jos lietuviams siūlo - nebesunku 
suprasti. __

Tuo pačiu reikalu neblogą papildy
mą randame jau minėtame "Draugo" 
straipsnyje. Ten,tarp kitų dalykų, sa
koma šitaip:

’’ Amerikos liberalus - ir mūsiš
kius laisvės gynimo "žodinius" tig
rus Goldwaterio pasirodymas istori
jos arenoje taip nugąsdino, kad ėmė 
visais balsais spragsėti, lyg spirgai 
karštoje keptuvėje. Tariamai kovoda
mi prieš ekstrimizmą, jie patys įs
tengia piešti vien ekstrimistinius 
baubus: iš vienos pusės, Goldwateris 
nieko nedarys pavergtųjų išlaisvini
mui, iš kitos - sukels atominį karą. 
Ekstrimistu vadinamas sen. Goldwa
teris VII. 16 prieš pat nominavimą 
pasakytoje paskutinėje kalboje pada
rė tokį "ekstrimistinį" pareiškimą:

- Jei būsiu išrinktas prezidentu, 
duosiu patvarkymą savo ambasado
riui pavergtųjų klausimą iškelti Jung 
tinėse Tautose. ’’
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Seniai norėjosi paklausti paties 
Valiuko, kaip jam pačiam atrodo jų 
darbų tokia aštri kritika. Deja, Valiu
kas toli (Kalifornijoje) ir labai netu
ri laiko. Betgi pasitaikė proga. Priei
nu aš prie Valiuko ir sakau:

- Manęs tai turbūt nebepažįsti?
- Pažįstu, pažįstu, - sako Valiukas. 

Jūs rašote į "Laisvąją Lietuvą". Tai 
geras laikraštis. Padeda mūsų dar
bui. Perduokite mano linkėjimus "Lai 
svosios Lietuvos" redaktoriams, lei
dėjams ir skaitytojams. O kągi Jūs, 
ponas Sruoga,dabar norite iš manęs, 
stačiai užklausė Valiukas.

- Aš tik norėjau Jūsų paklausti,ko
dėl kai kas Jūsų darbus taip žiauriai 
peikia.

- Rezoliucijų pravedimo darbui pri 
taria beveik visi. Yra vienas kitas ne 
išmanėlis, kuris šiaušiasi prieš šį 
taip svarbų darbą. Ta neskaitlinga 
saujelė, įskaitant ir Pijų Grigaitį, 
priešinasi rezoliucijų pravedimo dar 
bui iš pavydo. Mat inciatyva išėjo ne 
iš jų tarpo, - kietokai pasakė Valiu
kas.

- Ačiū, atsakėte trumpai ir aiškiai. 
Gal net kiek per daug’hiškiai". Kai 
kas galėtų ir įsižeisti. Na, aš užrašau 
taip, kaip Jūs pasakote. Turiu aš dar 
vieną klausimėlį. Kai kas samprotau
ja šitaip: Amerikos Lietuvių Taryba 
rūpinasi Lietuvos laisvinimo reika
lais. Ta Taryba taip pat veikia visų 
Amerikos lietuvių vardu. Tai ar Jūsų 
darbas kaip nors nesusimaišo su Ta
rybos darbu? Ar nėra kokio darbo 
paralelizmo?

- Amerikos Lietuvių Taryba, kuri 
turėtų vadovauti Lietuvos laisvinimo 
kovai Amerikos lietuvių tarpe, jau ke 
Ii metai beveik nieko nebedaro. Nesc 
nai ALTas surengė Lietuvių Kongre
są. Tiesiog skaudu ir graudu žiūrėti: 
suvažiavo lietuviai, lietuviai kalbėjo 
lietuviams. Prezidentas lietuvių ne
priėmė; ALT vadovybė net nemėgino 
aplankyti Žymesnių legislatorių ir ki
tų krašto pareigūnų’, posėdžiuose ir 
iškilmingoje vakarienėje kaip ir ne
buvo žymesnių amerikiečių, spauda 
ignoravo kongresą, pamaldas laikė ir 
pamokslą sakė lietuviai dvasiškiai. 
Atrodo, kad ALT-bai dienos suskaity
tos. Tą tuštumą užims kiti.

- Rezoliucijų pravedimo žygis bus 
tęsiamas iki laimėjimo. Žinoma, iš
rinkus Barry Goldwater į nereikėtų 
jokių rezoliucijų. Jis ir be rezoliuci- 

i jų iškeltų Lietuvos bylą Jungtinėse
Tautose ir verstų sovietus išsinešdir 
ti iš Lietuvos. Šiuo metu ir Barry 
Goldwateris ir William Miller yra 
rezoliucijų autoriai. Todėl, - kas sto 
vi už Lietuvos išlaisvinimą iš sovieti 
vergijos,tas balsuoja už Goldwaterį 
ir Millerį. Jokie koliojimai ar net 
^rusinimai neatbaidys tikrųjų lietu-

Iš praeities albumo.... 1920 m. Vasario 16 dienos šventė Alytuje, laisvės kovoms tebevykstant fronte... vių patriotų nuo to, - taip sakė Leo
nardas Valiukas.



Lietuvos Vyčių, jau Čia susikrovu
sių savo darbo 51 metus, Šiomis die
nomis Čikagoje vykusio, seimo metu 
mačiau tik koncerto skelbimus (ofi
sas) ir VHI. 9d. pamaldas Market 
parko lietuvių šventovėje, dar vadina 
moję keturių madonų šventove. Tai 
tiek ir tegalėsiu papasakoti. Apie ki
tas to seimo dalis papasakojo ar pa
pasakos kiti.

Kodėl šį kartą nebuvau nors jų kcn 
certe,gal pensininko nedera klausti. 
O apie banketą netinka galvoti nė į tą 
pusę. Bet ir tai, kas matyta, buvo sWj 
dina ir įgalina spręsti apie Vyčių vei 
klos vertę.

Prieš tai kelias savaites languose 
ir prie parapijų stiprių medžių lie
menų didžiavosi grynai lietuviški 
spausdinti koncerto skelbimai. Visai 
tokie, kaip anais laikais P. Višinskio 
( ne kardinolo) skelbiantieji lietuviš
ką vaidinimą ir sukėlę tada didžiulę 
ir garsią Rusijos imperijoje bylą, 
nulėmusią spaudos grąžinimą. Skir
tumas tik toks,kad dabar tų lietuviš
kų "ofišų" čia niekas nenudraskė. 
Taigi tos koncerto "ofišos" skelbi
mai visai ne tokie, kaip buvusios Či
kagoje religinio meno parodos. Aną 
radusi prie durų pašto dėžutėje, pa
maniau, kad čia įprastinė ameriko
niška "reklama” ir nepaskaičius pri
glaudžiau prie kitų neskaitytinų po
pierių krūvos. Tik vėliau sužinojau, 
ką aš buvau padariusi!

Rugpiūčio mėn. 9 d. . sekmadienis. 
Nė kiek ne vėluodami, šventovės prie
angyje sušlamo vėliavomis pirmo
sios seimo dalyvių gretos. Priešaky 
pirmojo būrio, vesdama visus, žydė
jo mūsų tautinė vėliava. Tuoj pashii 
ją,priešakinėje gretoje,du augaloti 
vyrai prie peties su ginklo įvaizdžiu. 
Vadinasi, ir kankliai ir kardas. Ži-

Valio, Vyčiai
noma, išskirtinoje vietoje - malda.. ' 
Tos gretos viduriniu taku ėjo ir ėjo 
vieningai - jauni seni, vidutiniai, 
prieauglis,vyrai,moters - visi,kaip 
viena tauta. Ir kur kas daugiau, negu 
Vasario 16-ją LB-nės apylinkės.

Suolai, kaip paprastai per lietuvių 
sumą, pradžioje dar beveik tušti. Tik 
po evengelijos ir įpusėjus pamokslui 
(ta diena buvo vasaros laikas, kada 
pamokslas nesakomas),gali sakyti, 
kad jau ’’visi”. Todėl gretos, išpure
nusios prie grotelių vėliavas, turi 
vietos susėsti. Vėluojantieji parapi
jiečiai įžengę dairosi, nustemba, kas 
čia atsitiko,kad jau pilna šventovė, 
jų vietos užimtos I O būdami didžiai 
mokyti, tuoj suvokia, kad gyvenimas 
tuštumos nemėgsta ( išskyrus puotą, 
kur kviestiesiems svečiams padėsto- 
mos kortelės), - nebus tavęs, kitas ' 
atsiradęs tavo vietą užims. Puiku, 
kad šį kartą užėmė vyčiai! Kad jie 
visada kitų lietuvių paliktas vietas 
užimtų!

Pavėlavusiej i lieka stovėti prie 
durų. Jų gerokas būrys. Bet jiems 
dar geriau: pirmieji spės išeiti,ne
matę tos gausios Vyčių eisenos -nei 
ateinančios,nei išeinančios.

Skaitytines šv. mišias atnašauja 
( jei neklystu) gerb. parapijos klebo
nas. O vasaros meto choras jas pra 
deda žydų tautos tremties giesme 
Dievas mūsų prieglauda. Pilnutėlė 
šventovė dabar tikrai nebijo, ITkad 
ir žemė drebėtų”..

Labai galinga, įspūdinga, darnu ir 
ryžtinga.

Šv. mišių atnašautojas, paskelbęs 
lietuviškai parapijos žinias, skelbia 
jas ir kita kalba. Tai akmenėlis 
trinktelėjęs ir įskėlęs vie nalytį, iki

LAISVOJI LIETUVA

vių sumą, apskritai, niekados negir- 
dėdavome kita kalba skelbimų)

Skaito evangeliją ir sako pamoks
lą, lietuviškai, vysk. V. Brizgys. Pa
mokslas ta proga išskirtinai pritai
kytas. Tegu žino ir jo negirdėję 
bent vedamąją mintį: turime pir
miausia būti geri lietuviai. O Vyčių 
didžioji pasiuntinybė čia nešti krikš
čionybę ir lietuviškumą į lietuviškas 
blėstančias šeimas,ir visokeriopą 
pagalbą galvažudžių parblokštai ty
liai kovojančiai Lietuvai. Sklandžiai 
suderina poetinį jausmą (sentimen
tą) su kieta, ištverminga kova, kaip 
graikų Iliadoje. O Vyčių darbas te
būna dar ilgus metus lyg anoji Ilia
da.

Jeigu kita kalba Vyčiai pamokslo 
neužprašė ir savo suvažiavimo pa
maldoms pasirinko šioje šventovėje 
sumą, matyti, kad jie lietuviškai su
pranta. Jeigu kuris ir nesuprastų, ne
būtų pervirš nuostabu. Nuostabiau, 
kai spaudos atstovų suvažiavime 
dar pirmosios kartos atsivežtinis 
pasigyrė, kad, girdi, mes jau tuoj lie
tuviškai paskaitų nebeskaitysime ir 
negalėsime ta kalba skaitomų klau
syti.

Toliau choras išsišoka su viena 
svetima kalba giesme. Tai antras 
išsiskiriąs akordas. Tuo labiau, kad 
jau dabar ir giedotinėse mišiose ga
lės vietos rasti ir tautinės kalbos. 
Galvoji: jeigu anos svetima kalba 
giesmės nepakeičiami meno kūri
niai, tai jų žodžius lengva išsiversti 
į lietuvių kalbą. Lietuvių kalba daba: 
šaukte šaukiamo me no nepagadintų. 
Muzikai - balsininkai pripažįsta lie
tuvių kalbą esant tinkamesnę melodi 
niam skambesiui, negu angliškoji: lie 
tuvių kalba šiuo atžvilgiu šliejasi 
prie lotynų kalbos.
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Iš praeities albumo... Tuometinis Lietuvos Užsienių Reikalų MiniRte- 
ris S. Lozoraitis grįžęs iš pasitarimų Taline, Estijoj.

"Eikite: mišios baigtos". Pabaigai 
tarsi religiniu himnu virtusi, Mairo
nio -Sasnausko Marija. Kai kas cho
rui pritaria. Dauguma tyli - užmiršę 
Bet šį kartą tik kai kuriems trūksta 
pasiaukojimo, ištvermės išbūti šven
tovėje, kol giesmės vienas pirmasis 
punktas bus pagiedotas. Beveik visi 
laukia. Tik vienas kitas, lyg apsimig 
lojęs, išeina.

O palaukti, kol išeis vėliavos,mes 
nepratę. Neturime laiko. Ir kuriam 
galui! Ir šį kartą galvotrūkčiais ver
žėmės laukan, lyg išgirdę gaisro pa
vojų ar pajutę žemę drebant. Veržė
mės ne kokie neišmanėliai, "moterė
lės" ar vaikai, apie drausmę, tvarką, 
taktą ir pagarbą vėliavoms niekad 
nieko negirdėję, bet pirmieji veržė
mės tie, kurie patys už tai esame 
statę po šautuvu kitus ir laikę pas
kaitas apie vėliavų "ceremonialą" jų 
vartojimo taisykles..

Išėjus paskiausia vėliavoms,paŽįs 
tama kumštelia ir apsįžvalgius paš
nibždoms sako: "Matai, jeigu nebūtų 
Vyčių, tai nebūtų nė kas parodo, jog 
mūsų vėliava tinka būti atnešama 
šventovėn į iškilmingesnes pamal

das". Aš tą pačią mintį perduodu ki
tai. Ir suprantame, anot prel. Krupa
vičiaus , kad mes "užpečkiniai” patri 
otai; slepiamės patys nuo savęs,at
silikę 50-čia metų nuo pirmiau Čia 
atvykusių. O savo lietuviškumo mas
tą tiek sutrumpinome, kad bijomės 
net savo vardo ir veido išraiškos.

- Matai kokietie Vyčiai, - dar ka
žin kas prisideda! - Kad jie dar 50 
metų sveiki čia darbuotųsi ir vešė
tų, tai tą lietuviškumo mastą turėtu
me su kuo sulyginti. Dabar tegirdi- 
me: lietuviškų pamaldų nereikia, 
man vis tiek, lietuviškų maldaknygių 
nereik, lietuvių kalbos lietuviškų pa
rapijų ir vienuolynų mokyklose ne
reik, lietuviškų dainų lietuvių koncer 
tuose nereik, vaikams lietuviškai 
šnekėti nereik, Aušros Vartų Mari
jos paveikslo nereik, nes jis Vilniu
je. .. Mat visa tai negeras lietuviš
kumo mastas. Girdi, būkime tik šir
dy lietuviais. Tegu svetimieji, iš nie
kur negalėdami atspėti, kas mūsų 
toj širdy yra, nusineša mus kartu 
su tuo tikruoju ir geruoju mastu - 
su visa širdimi ir su joje paslėptu 
lietuviškumu. L. V.

Laisvės mūšiams siaučiant tėvynės laukuose... 1919 metais žvalgų 
būrelis kautynių zonoje seka bolševikų pozicijas.

Iš Lietuvių Bendruomenės veiklos
JAV Lietuvių Bendruomenės Tary

bos sesijos nutarimai:
LIETUVOS LAISVĖS KOVOS REI

KALU - Taryba pritaria ligšiolinė
ms pastangoms konsoliduoti Lietu
vos laisvinimo organizaciją. Taryba 
remdama Lietuvos laisvinimo rezo
liucijų žygius JAV Kongrese,kviečia 
JAV lietuvius aktyviai jungtis į šį 
darbą.

Pasaulio lietuvių jaunimo kongre
so reikalu Taryba pritaria PLB Val
dybos šaukiamam pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresui ir remia jo orga
nizavimą.

Jaunimo jungimo į bendruomenės 

veiklą reikalu Taryba paveda CV įs
teigti atitinkamą organą rūpintis lie
tuvių jaunimo įjungimu į bendruome
nės veiklą.

Lituanistinio švietimo reikalu Ta
ryba paveda CV rūpintis lituanistinių 
šeštadieninių mokyklų mokytojų pa
ruošimu, sudarant sąlygas pasinaudo 
ti Pedagoginio Lit. Instituto studijų 
galimybėmis,ir ragina steigti dau
giau vaikų darželių bei aukšt. lit. mc 
kyklų ten, kur jų nėra.

Lituanistinių studijų reikalu rūpin
tis, kad lietuviai būtų gerai informuo 

i ti apie lituanistinių dalykų studijų ga 
limybes aukštosiose JAV mokyklose 

ir stengtis, kad kuo daugiau lietuvių 
siektų aukštojo mokslo bei akademi
nio darbo, ypač humanitarinių, socia
linių ir politinių mokslų srityse.

Organizaciniais reikalais C V ieš
ko būdų steigti LB apylinkes visose 
vietovėse, kur gyvena didesnis skai
čius lietuvių, ir stengiasi sueiti į kcn 
taktą su senąja lietuvių išeivija, tebe 
silaikančia nuošaliai bendruomeninio 
gyvenimo.

Tautinio solidarumo įnašų reikalu 
Taryba, pabrėždama tautinio solida
rumo įnašų reikšmę bendruomenės

- nukelta į 8 puslapį -

63-oji tąsa

Sėdžiu atsirėmęs į apdegusį rąstą 
ir klausau šventos puikiausio ryto 
muzikos: miškas ramiai ošia,o jame 
mažieji gamtos gyventojai visais bal 
sais skelbia gražios dienos pradžią.

Alkiui nuraminti čiulpiu jau gero
kai sudžiūvusios juodos duonos plu
tą. Ji skani. Tingiu atsidaryti gautą 
išvykstant konservų dėžutę.. . Tegul 
ji dar liks mano krepšelyje, kas žino 
kiek ilgai užtruks mūsų kelionė na
mo.

Mintys apie trijų brolių kovotojų 
likimą neduoda ramybės... Kas nuti
ko juos? Tai mįslė, kuri kankinančiai 
neduoda ramybės ir kaž koks tylus 
zirzlus vidaus balsas kužda: jūs pa
likote juos likimui.. .arba reikėjo 
sustabdyti... arba eiti kartu...

Žinau, kad viskas jau pasibaigė. 
Mano norai ir mintys jau nebepatai
sys padėties,bet negaliu iš jų išsiva
duoti. ..

Perkūnas sėdi visai arti manęs, 
nugara atsirėmęs į tą patį rąstą ir 
seka priešingą pusę. Mes nesikalba
me, bet tikiu, kad ir jo mintys yra 
panašios...

Mano akį patraukia šmėkštelėjęs 
tarp sudegusių rąstų tvėrinėlis. Nesu 
skubau pamatyti kas ten buvo: lapė ? 
šeškus ?.. Godžiai seku tą plotą tikė
damasis vėl pamatyti tą mūsų sve
čia ir džiaugiuosi, kad tas nežinomas 
keturkojis išvaduoja mane iš slogių 
minčių... Netrukus jis vėl pasirodo.

Tai katytė!
Mažiukė, sudžiuvusi, liesa ir pur

vina. .. Ji dabar žiūri į mane ir tar
tum klausia: ko aš čia sėdžiu..

Kurį laiką mes stebime vienas ki
tą nejudėdami, tartum tirdami kiek 
mes vienas kitam galim būti pavojin
gi. Jos laukime yra klausimas: kas 
tu - priešas,tas priešas,kuris sude
gino mano gerųjų šeimininkų namus 
ir juos išsigabeno,ar draugas, kuris 
galėtų ištiesti paramos ranką mano
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Lietuvos Milžinai
Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai

Iš NETOLIMOS PRAEITIES
Tikru Įvykių apžvalga

sudžiuvusiam kūnui. . .

Bet ji dar neapsisprendusi... Ištie 
siu turimą rankoj duonos plutą ir vėl 
šaukiu. .Ji nesijudina, bet tyliai su
kniaukia J’miau" ir glaudžiasi prie 
nuodėgalių krūvos, laukdama ką aš 
darysiu toliau...

Skubiai išsiimu konservų dėžutę ir 
ją atidarau... Ji alkanesnė nei aš.. 
Teateina!

Praslinkus keliolikai minučių, mes 
liekame artimesni draugai: ji išdrįs 
ta ateiti visai arti manęs ir, matyti, 
užuodžia konservų kvapą, bet vis nė
ra drąsos žengti paskutinį susidrau
gavimui žingsnį..

Badas yra galingas ginklas gamtos 
kovoje ir jis nugali jos nedrąsą.. ?

Mes jau draugai ir ji godžiai valgo 
žolėje padėtus konservus,retkarčiais 
vis užmesdama žvilgsnį į mane, tar
tum klausdama: kas gi tu, pagaliau,- 
priešas ar draugas ?

Senai bemačiau taip skaniai val- 
ganr gyvulėlį: viskas jai gerai,-mė
sos gabalėliai, makaronai,bulvės ir 
net aštrokas konservė padažas.. Pa
galiau mano maža konservų dėžutė 
pasibaigia ir ji su pasigardžiavimu 
laižosi, jau nebebijodama manęs.

Aš ją pasiimu sau ant kelių.
Ištikrųjų ji baisiai sunykus, vien

oda ir kaulai. Purvina, panašiai kaipįsius...

ir aš; už tai mes liekame geri drau
gai. ..

Slenka valanda,kita. Saulutė aštri 
ir kaitina be pasigailėjimo, danguje 
jokio debesėlio, aplinkoj j okio garse
lio. Net ir paukščiai miške nurimo 
triukšmą kėlę, tartum jausdami besi
artinančią audrą... O ta audra mums 
artėjo... Ne dangus ją mums ruošė, 
bet priešas, Ištroškęs Lietuvos vai
kų kraujo...

Artėjo vidudienis. Saulutė buvo pa 
čiame skaidraus dangaus skliaute ir 
mes jau rengėmės kelti sekančią pa
mainą sargybai, kai Perkūnas tyliai 
sušuko:

- Gulk! Mes turime svečių!
Antrą kartą nereikėjo paraginti; 

žaibu išsitiesiau ties rąstu ir atsisu
kau į jo pusę. Mane rąstas puikiai 
dengė, palikdamas visai neblogą ma
tomumą į dirvonais paliktus šio būvu 
šio kaimelio laukus,kurie ten tolumo 
je leidosi į pakalnę.

Ištikrųjų, - ten iš pakalnės kopė 
keturi uniformuoti vyrai. Du iš jų ve
dėsi dviračius. Atstumas buvo dar pa 
kankamai didelis ir Perkūnas nušliau 
žė pakelti netoliese miegančius vy
rus. Po minutės,kitos,mes jau visi 
budėjome laukdami priešo artėjimo.

Jų ketvertukas sustojo ir vienas 
iš jų žiūronais sekė kaimo griūvė-

Ką jie toliau darys ? Tai buvo jiem 
ir mums lemtingas klausimas...

Mes dabar kovos su jais nenorėjo
me. ..

Kas jie? Persekiojantis dvaro puo 
Įėjus stribų dalinys, ar tik šiaip čia 
užklydęs patrulis ?

Betgi jų atsiradimas šioje vienišo
je ir apleistoje aplinkoje, kur apart 

■ sudegusio kaimo likučių nieko dau
giau nebuvo, pranašavo, kad šiose 
apylinkėse vykdomas koks nors "ko
šimas”, kad jie ieško ko nors...

Patrulis tebestovi ten įkalnėje...
Jei jie nutartų pasiųsti dabar savo 

žvalgą, mūsų padėtis būtų nepavydėti 
na.. Per anksti išaiškinta pozicija vi 
sose kautynėse turi minusus... Toks 
laukimas , reikia pasakyti, nėra mak 
nūs, ypač kad Žinai, jog tavo jėgos 
yra aiškiai silpnesnės,nei jų. Juk 
nėra jokios abejonės,kad mūsų ma
tomieji keturi vyrai yra tik žvalgai. 
Jų pagrindinis dalinys,aišku savai
me,.susidedąs iš žymiai didesnio 
skaičiaus žmonių turėtų būti ten kur 
nors pakalnėje...

1 Šiose aplinkybėseines labai mažai 
teturime vilčių pasitraukimui. Mūsų 
tik saujelė ir dienos metu pajudėji
mas iš šiokios tokios dangos,būtų 
mums tikra pražūtis. Kas bus,kas 
nebus,bet mes turime čia laikytis ir 
išlaikyti šias pozicijas iki nakties.. 

O naktis dar taip toli, pagaliau, mes 
nežinome nei priešo pajėgumo..

Jie neskuba. Šnekučiuojasi, užsirū 
ko. Vienas iš jų atsisėda į mažą lau
ko keliuko griovelį.. Susidaro šiokia 
tokia viltis,kad jie nebematys reika
lo eiti į sudegusį kaimą,nes,reikia 
manyti, jų žvalgymas su žiūronais 
jiems nesukėlė jokio įtarimo.

Bet mums toks laukimas yra kvai
las. . Nei pakartas, nei paleistas. Ir 
nežinai ką jie sugalvos toliau daryti, 
o toji nežinia ir tas laukimas nerva
ms tikras peilis...

Mes esame nepatogiai išsidėstę. 
Reikėtų labiau pasisklaidyti po griu
vėsius ir pasiieškoti geresnių dangų, 
bet dabar apie tai negalima nei pagal 
voti. Tenka laukti.

Kalnelyje pasirodo dar keturi jų 
vyrai! Bet ir šie sustoja ties jais ir 
šnekučiuojasi.

Padėtis komplikuojasi.. Prie jų bū 
relio artėja iš pakalnės du blyni- 
niais antpečiais kariai. Aišku, - tai 
jų vadai! Kurį laiką jie aiškinasi ir 
po to vienas iš karininkų žiūronais 
ilgokai seka mūsų kaimą...

Aišku, - likiminis sprendimas jau 
čia pat...

Po kiek laiko visas būrelis pasisu
ka pakalnės link,bet vienas lieka! 
Ir jis netrukus pamažu keliauja mū
sų kaimelio pusėn.. .Aišku kaip die
na, .tai žvalgas,kuriam pavesta iš
žvalgyti ar ištikrųjų kaime nieko nė
ra. ..

Girdžiu mūsų vadas komanduoja:
- Vyrai, jokio šūvio! Mes jį turime 

likviduoti be garso! Maskuokitės ir 
prisileiskite visai arti ir tada šaltu 
ginklu jį nugalėkite!

BUS DAUGIAU

IMPERFECT. IN ORIGINAL
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose ...
KODĖL NIEKO NEDAROMA ?
P LB Seimas yra priėmęs nutari 

mą surinkti viso laisvojo pasaulio 
lietuvių parašus ir šią peticiją įteik
ti Jungtinėms Tautoms,reikalaujant 
Lietuvai laisvės. Nutarimas pavestai 
vykdyti P LB Valdybai. Nuo Seimo 
nutarimo jau praslinko daug laiko, o 
PLB Valdyba vis nesiryžta pradėti 
šį relkšminą Lietuvos laisvinimo 
darbą. Kodėl?

Tais klausimais plačiau pasisako 
’’Nepriklausomos Lietuvos” redakto
rius p. J. Kardelis. Štai keliolika jo 
minčių:

’’Bendra padėtis (Lietuvoje, red.) 
baisi. Ar gi tas kam dar neaišku?! 
O čia Bimbos, Mizaros, Girnakaliai, 
Tyslevienės ir,jų prisiklausę ir V. 
Rastenis su P. Lėliu išsigando, kad 
reikia rinkti parašai po Peticija. Ir 
pradėjo įtikinėti, kad tai Sizifo dar
bas, kad esanti fantazija ir tt.

Kur dingo lietuvio patriotinė, teisi 
nė ir pilietinė sąmonė ? Kur gi tos 
"ambasadorystės", kurios buvo pri
siekiamos prie Lietuvos žemės žiup- 
snio, atvežtos, kaip relikvija, iš Lie
tuvos ? Kur gi mūsų priesaikos kovo
ti ’’iki paskutinio kraujo lašo” už lai 
vę,kol Lietuva okupuota? Kur dingo 
mūsų sveika ir tyra sąmonė,kokią 
mes turėjome tiktai dar prieš 10 me 
tų?”

” Jeigu norime tikrai ’’pajudinti 
žemę”, tai turime ryžtis į didelį žy
gį, imtis nepaprastų priemonių. Ir 
tai neatidėliojant. Nes reikalas nelau. 
kia. Kiekviena diena ir kiekviena va
landa neša Lietuvių tautai mirtį!”

Reikalas labai rimtas ir reikšmin
gas Lietuvos laisvės kovoje. Gana 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybai snausti - išsijudinkite į 
darbą! Visa lietuviškoji išeivija tai 
sutiks su dideliu entuziazmu, gal tik 
išskyrus tuos aukščiau p. Kardelio 
išvardintus nebeaiškius ’’kovotojus", 
kuriems,kaip atrodo,kiekviena Lieti 
vos laisvės akcija jau... nebereika
linga. Pajudėkime! Pats laikas!**********i*****

KONKRETAUS VEIKSMO PAVYZ 
DYS IŠ... MASKVOS

’’Darbininkas” Nr. 52 rašo: Vieny
bė liepos 9d.buvo paskelbusi:” Vil
niaus Tiesoje”Injurkolegljos atstovy 
bė”paieško Lietuvoje įpėdinių Ameri 
koje mirusio Domininko Žadeikio 
turtui. ” Veltui ieškosi enciklopedijo
je tos "injurkolegijos”. Žinovai betgi 
aiškina, kad tai Maskvos advokatų 
kolektyvas. Jam pavesta rūpintis tari 
kitko sučiupti Amerikoje mirusių pa
likimus. Jo agentai Amerikoje seka 
palikimų bylas teismuose ir, kur tik 
gali, prisistato kaip įgaliotiniai įpė
dinių esamam palikimui. Rado Žadei 
kio palikimą, tad ieško dabar Lietuve 
je tam palikimui įpėdinio, kurio var
du galėtų praturtinti Maskvos sveti
mos valiutos fondą. Tai pa vyzdys,ka|: 
žodžiai pakeičiami konkrečiais dar
bais. ”

KODĖL NĖRA LIETUVOS KONSULO?
Nepriklausomos Lietuvos Konsulas 

Los Angeles (Calif) yra Dr. Julius J. 
Bielskis. Pagarbi asmenybė. Jį lietu
viai Kalifornijoje gerbia. Daugeliu at 
vėjų jis ir jo ponia puikiai atstovavo 
Lietuvą užseniečiuose.

Tačiau suminėjus užsieniečiams, 
ne konsularinės tarnybos asmenims, 
visuotinai nustembama išgirdus,kad 
Los Angelėje yra Lietuvos konsula
tas. Atsitinka, užsieniečiai jo teirau
jasi telefonų informacijoje, turinčio- 
*♦****♦****♦♦♦***♦*♦***********#4

DUE TO SICKNESS - Will lease 
long Est. good going Tavern with 
livingqrters to financially responsib
le party. In int. call Round Lake

KI 6- 8932 , 
Hanks Fireside Inn, Long Lake, 

. Rte 134
**************♦*♦♦♦*♦***********4

HELP BUTCHER
6 day week.

Pleasant surroundings and 
working conditions. 
Permanent position.

Apply in person to Executive 
Chef.

PHEASANT RUN 
LODGE

Box 64, St. Charles, Ill.

je visus telefonus,adresus. Vienas 
asmuo sakė, jis teiravosi šioje infor 
macijoje Lietuvos konsulo ar konsulf 
to.. Telefoninkė buvusi labai maloni. 
Ji peržiūrėjusi visus adresus, sąra
šus visų Generalinių Konsulų, paskui 
Konsulų - Lietuvos nebuvo. Paskui ji 
atskleidė lietuviškų organizacijų są
rašą Los Angelėje, bet ir ten Lietu
vos kon šulo ar konsulato nebuvo. Tai 
gi,kur ir kokiu būdu surasti ’’pasis
lėpusį” Lietuvos kon sulą Los Ange
lėje?

Konsulų (Consulate) sąraše iš tele 
fonų knygos randame EISalvador, Fin 
land, Lebanon, Liberia, Luxemburg ir 
kt. bet Lithuania (Lietuvos) nėra.

Kai kas gali sakyti, kad teskelbia
mi oficialių valstybių atstovai, turin
tieji savo vyriausybes. Ne, tai neati
tiktų tiesai, nes Los Angeles telefonų 

Ar tinka šis Žodis aukščiausio RH V '
šauly gyvenimo lygio šalyje - Ame-^^ ■ ■■ ■■ HM
rlkoje?Juk skurdas reiškia nedatek- 
lių visame kame. Ar egzistuoja toks —
skurdas čia?

Gal gyvenai lentų barake, apkūren 
tam kampe pastatytos geležinės kros 
neles,ant kurios turėjai galimybės 
užsivirti iš ryto kibire per naktį už
šalusį vandenį... Gal kukuruzinės 
duonos gaudavai užtektinai, - tai už 
duoną galėjai apmokėti anglų kalbos 
pamokas tuoj po n-ojo pasaulinio ka
ro Vokietijoj.. O nuo blogo maisto ir 
sugedusios dešros gal tu sirgai porą 
mėnesių geltlige...

Mus, pavadintus dipukais, norėta 
skurdžiu gyvenimu ir menku maistu 
paskatinti grįžti į pavergtą tėvynę, 
kurioje, anot kai kurių mūsų "globė
jų", turėjo būti daug geresnis gyveni
mas, nes visi kapitalistai ir "buožėm 
buvo išvežti į plačios "tėvynės” ty
rus ir... Lietuvoje buvo prasidėjęs 
"laimingas” proletariato gyvenimas.

Prisimenu 1936m. Lietuvoje aps
krities miestan atvyko iš sovietijos 
komisija pirkti veislinių gyvulių. Ei
na tie komisijos nariai į krautuvę ir 
prašo viršutinių marškinių. Krautuvi 
ninkas paduoda ir šiems apmokėjus, 
jie vis lūkuriuoja, neišeina iš krautu
vės ir pagaliau nedrąsiai klausia: ai 
jie negalėtų pirkti dar vienus marškj 
nius. . ’’Jei tik turite pinigų, prašau, - 
atsako pardavėjas. Nusiperka. Išeida
mi produris jie vėl sustoja ir vėl 
klausia: "O jei mes dar vienus marš 
kinius pirktume?". "Pirkite nors 
dešimts! - atsako krautuvininkas... 
Tai gryna propaganda, supyksta ko
misijos nariai. Kaip gali užtekti vi
siems, jei mes pirksime dešimtį ir 
tą patį darys kiti.. išpirks ir nebeli

Komunistai dėkoja Amerikai
Kad dabartinė Amerikos demokra

tų vyriausybė smarkiai pasuko savo 
užsienio politiką Sov. Sąjungos link 
ir deda visas pastangas dar daugiau 
sustiprinti ryšius ir bendradarbiavi
mą, nėra jokia paslaptis. Štai, Ameri 
kos Teisingumo ministeris R. Kenne 
dy nesenai lankydamasis Lenkijoje 
pareiškė,kad nėra negalima net ir 
sąjunga (Alliance)tarp Amerikos ir 
Rusijos!.. Atrodo, kad kairiojo spar
no demokratai, ar teisingiau sakant 
kairiojo sparno liberalai, kurie datai 
valdo kraštą, yra užsimoję eiti gan 
toli ta kryptimi, tik kažin ar ne per 
toli ? Tuo tarpu komunistai tokio 
bendradarbiavimo iš viso nuoširdžiai 
nesiekia. Jie, bekita ko, siekia Ameri 
kos budrumą užmigdyti, ją nuglnkluo 
ti, išardyti NATO, suardyti Amerikos 
santykius su jos sąjungininkais ir su 
griauti jos preztyžą.

Čia noriu paminėti tik porą atsiti
kimų, kurie įvyko veik vienas po ki
to ir kurie aiškiai rodo komunistų 
"siekimą bendradarbiauti".. Štai 
liepos 12d. rytų Berlyne prie pat kon 
trolės pereinamojo punkto buvo su
laikyta amerikiečių karinė mašina 
su keliais karininkais. Gėdos sienos 
sargybinis pareikalavo, kad ameri
kiečiai tuojau pasišalintų. Jiems pa
reiškus, kad tai nėra jokia draudžia
ma zona ir jie turi teisę čia būti, ta
da įžūlūs raudonasis sargybinis pri
šoko prie mašinos ir kirto amerikie 
čiui karininkui į veidą.. Amerikie
čiai, žinoma, į tai nereagavo, nes tu
ri tokį savo vyriausybės parėdymą.. 
Amerikos vyriausybė pareiškė.. pro 
testą.. tai ir viskas. Šis įvykis, kaip 
ir šimtai kitų, neprisideda prie Ame 
rikos prestyžo pakėlimo...

Antras Incidentas įvyko liepos 15. 
Amerikos prekybinis laivas "Sister

knygoje yra atspausdinta: Consulate 
of Estonia Vice. Jei Estijos konsulo 
padėjėjas lengvai randamas, juo la
biau turėtų būti Lietuvos kon sulas. 
( Dr. J. J. Bielskio pavardė yra tele
fonų knygose kaip privataus asmens)

Kodėl taip yra ?
***************

ŠTAI KUO MES SUSIRŪPINĘ .. .
Tūlas Rimvydas Liutkus iš Nor- 

woodo, Mass, "Darbininko” Nr.52 ra
šo ilgą laišką, susirūpinęs to laikraš
čio teigiamu Goldwaterio įvertinimu. 
Jo manymu, Goldwater is visais po
žiūriais yra netinkamas būti prezi
dentu, nes jis nuves Ameriką prie 
izoliacionizmo, uždraus įvažiavimą 
naujiems emigrantams,pagimdys ne
apykantą kiekvienam svetimtaučiui 
ir, svarbiausia, - panaikins dabartinę

socialinės apdraudos formą.
Keista, -koks didelis egoizmas kve 

pia iš šio žmogaus žodžių. Jis,maty
ti,nėra skaitęs Goldwaterio knygų ir 
nesiklausęs jo pareiškimų. Jam kaž 
kas kitas iš pašalles pakuždėjo tuos 
visus baisius baubus ir dabar ne tik 
savo bet ir "tūkstančių kitų’1 vardu 
( iš kur tie įgaliojimai?) graudena 
”Darbininko" skaitytojus susilaikyti 
nuo balsavimo už Goldwaterį.

Jam nesvarbu ne tik lietuvių tau
tos vergija, nesvarbu ir milijonų žmo 
nių kančios komunistinėje vergijoje. 
Tai jam vieni niekai... Svarbiausia 
šiam piliečiui, - neprarasti pensijos, 
socialinio draudimo, kuriuos, anot jo 
paties, Goldwateris tuojau panaikins 
gavęs valdžią... Jis neatsimena ir 
nenori žinoti, kad demokratai parda
vė Jaltoj Europą, kad jie yra tie, ku
rie tiesia pagalbos ranką XX-ojo am

žiaus tautų budeliams su kviet iniu 
pyragu, kurie Amerikos prestyžą nu
leido iki "popierinio tigro” rango, ku 
rie veda "kovą” su komunizmu stenga 
damiesi jos nelaimėti... Šiandien tie 
demokratai laiko "paslaptyje” naujai 
sudarytą taip vadinamą konsularinę 
sutartį su SSSR, kuri bus nemaža bar 
ba visiems pavergtų tautų žmonėms 
Ir kurios patvirtinimą prezidentas 
tyčia vilkina iki po rinkimų.... neno
rėdamas dabar jos viešumai parodyti 

Jam visa tai nesvarbu... kad tik 
nepraradus socialinio draudimo...

Šių dienų Amerikos politikoje Gold 
gateris yra reta asmenybė, kurio 
Sodžiams galima tikėti, o jis sako,- 
jana komunizmui nuolatinių pergajlųj 

Ir šiuose žodžiuose glūdi galima 
laisvė kenčiančiai vergiją Europai, 
kuri yra brangesnė už p. Liutkaus 
socialinį draudimą.

ks kitiems...
1940 m. birželio mėn. įžygiuojantie 

ji Sovietų kareiviai pamato grioviaka 
sį, kuriam pietus atnešė jo moteris: 
kopūstų su mėsa. "Kokia pas jus 
šiandien šventė, kad jūs su mėsa val
gote”, nustebę klausia sovietiško ro
jaus alkani kareivėliai...

Jų mėgiamas posakis anuomet bu
vo: "Zdrastvuj, tovarišč, chleba jest ? 
(Sveikas drauge,ar duonos yra?) Se
na rusų kaimiečių patarlė - "Šči da 
kasa pišča naša" - kopūstai ir košė 
tai mūsų maistas. Bet tas senas po
sakis, užėjus revoliucijai nustojo vo
tes, nes ir tų produktų dažnai pritruk 
davo. O Maskvos turguje labai dažnai 
pardavinėjo kopūstus ne atskirom gąl 
vom,bet pavieniais lapais.. Atseit, 
duokite man, tovarišč, 6 lapus kopūs
tų. ..

1941m. birželio 14d. einu aš Kau
ne nuo Žaliojo tilto link Kęstučio gat 
vės. Pralenkiu du rusus ir vieną ru
sę. Girdžiu, - "žinote ką, - sakorusė,- 
jie išvirė pilną puodą (polnyj goršok) 
bulvių!” Suprask, - koks čia turtin
gas kraštas! Valgai kiek tiktai nori!

1940m. žiemos pradžioje atvažiuo-

********************************
Prašome įsidėmėti, kad 

i sekantis "Laisvosios Lietuvos” nu- 
; meris,ryšium su atostogomis, išeis 
vieną savaitę suvėlavęs -

rugsėjo 10 dieną.
********************************i 

*****************
I

įja karininko uošvė iš Permės į Kau
ną pas dukterį*. "Ja vam gostinou pri 
vezla, - atseit, atvežiau lauktuvių... 
Nudžiugusi duktė Žiūri ką gi Čia jos 
mama išvynios iš tos skudurų gausy- 

j bės... nagi... bulvės! "Ką tu čia, ma- 
tuška (motina) , - sako duktė, - juk 

15ia bulvių kiek nori... ”
1940 m. atvažiavusios katiuškos 

j (sovietinių karininkų žmonos) dar ra
do Kauno krautuvėse medžiagų. Vie
na jų nusipirko ir nunešė medžiagą 
siuvėjai. Po kiek laiko ateina prisi- 
mieruoti. Užeina už užuolaidos nusi
rengti, o pro praviras duris dirban
čios pas siuvėją mergaitės pamato 
ką toji katiuša dėvi.. Vien skudurai! 
Kad prapliups tos mergaitės juokais, 
gi katiuša pradėjo verkti ir pro aša
ras tarė: "Palaukite, ir pas jus tas 
pats po kelių metų bus... "

Nestebėtina, kad vienas mano bičių 
lis, taipgi 1940-41 m. visuomet kiše- 
liuje nešiojosi bent 500 adatų ir virš 
1. 000 žuvims gaudyti kalblelių. Gir
di, jis manąs neišvengsiąs "Kazach
stano”, tai pradžiai įsikurti bus labai 
parankūs tie objektai... Esą, viena 
adata gali apmokėti visam mėnesiui 
kambario nuomą, o už vieną kablelį 
gali gauti kibirą bulvių ir svogūną!..

Tas "praktiškai" galvojąs lietuvis 
taip ir liko su savo adatomis bei kab 
liukais neišvežtas,o pakliuvo dauge
lis tokių, kurie nesitikėjo, sakydami, 
kad jie niekuo nenusikalto sovietams 
taigi jų ir nejudins... Bet jie dar ne
suprato sovietinės santvarkos pa grin 
dinių dėsnių, pagal tą santvarką, - 
Arba tu esi ”jų žmogus", jų taikiniu-

kas,arba jų priešas. Vidurio kelio ir 
"neutralių" jie nepripažįsta.

O kai Lietuvoje įvedė kolchozus, 
pasitvirtino katiušos žodžiai, - badas 
ir skurdas atkeliavo Lietuvon.

Štai mažiukas pavyzdys: brolis ap 
lanko savo seserį ir jos trijų metų 
dukrelei atneša lauktuvių, - mažytį 
saldainiuką.. "Aš turiu pusę kiauši
nio, - giriasi dėdei mažytė, - ir aš 
tau galiu duoti,bet tik baltimą, o try
nį aš pati noriu suvalgyti... ”

Grįžta našlė iš Sibiro, ten palaido
jusi savo vyrą ir vaikus. Grįžta pa
guldyti savo be laiko susenusius kau
lus pasiilgtoje Protėvių Žemėje... 
Bet ji neįsileidžiama į jos namą, nes 
juk ji "buožės" žmona. Grįžti atgal 
į Sibirą ji neturi galimybės.. Prašo 
moteris Dievo pagalbos ir, pagaliau, 
jai pavyksta įsikurti... tvarto kampe 
lyje. Tai vis faktai,kurių dažnas iš 
mūsų nenori prisiminti...

Ar dar neužtenka šių skurdo vaiz
dų, kuriuos būtų galima tęsti be galo. 
Ar tatai dar neganėtinai nušviečia 
tą baisią bedugnę, į kurią veda sovie
tinis režimas? O juk tai dar ne vis
kas! Dar tai tik "socializmas", ku
riam galutinai "įsipilietinus" bus 
žengiama prie "tobuliausios" socia
linio gyvenimo formos, - komunizmo 
Pilnas rojus arba visiškas skurdas 
viešpataus tuo atvėju,kai bus įvestaE 
kolchozuose bendras katilas, darbo 
vergams vienoda uniforma ir panai
kintas pinigas, kaip kapitalistų išgal
votas įrankis išnaudojimui proleta
riato. .. Taigi, tuomet jau tikrai bus 
tikras žemės rojus,mūsiškai tariant 
absoliutus skurdas.

Ką gi bendro,sakysite,turi tie 
skurdo vaizdai su Amerikos gerbū
vio tikrenybe? Čia ir butas patogus, 
ir "supermarketas" lūžta nuo įvairiu 
valgio produktų, ir drabužių įvairiau
sių ilgiausios eilės sukabintos, net 
raibsta akys,na,pagaliau,ir darbą 
nesunku gauti, - tai ko gi dar? Kam

Katingo" iškrovęs Juodosios jūros 
uoste Novorosisk nuvežtus kviečius, 
iš uosto išplaukė. Tačiau rusai apsi
žiūrėję, kad pagal jų tvarką, neva 
dar nebuvo atlikti kokie tai formalu
mai, pradėjo net dviem pakrančių 
laivais vytis ir pasiviję paleido net 
3 patrankos šūvius virš amerikiečių 
laivo, nors laivas jau buvo tarptauti
niuose vandenyse-24 mylios nuo kr a 
nto. Įsiveržę į laivą rusai jį iškratė 
ir privertė kapitoną sumokėti kokią 
tai baudą iš 55 dol. Komunistų elge
sys. su laivo kapitonu ir įgula buvęs 
storžieviškas.

Grįžęs laivo kapitonas Fertig pa
pasakojo smulkiau apie šį įvykį. Kai 
jų laivas nuvežė į Novorosiską 32 
tūkstančius tonų kviečių, rusai pra
dėję ieškoti priekabių jau prieš pra
dedant laivą iškrauti, Jie pareikala
vę mokėti už laivo iškrovimą ne va
landinį darbininkams atlyginimą, bet 
po 50 centų už toną. Vadinasi, rusai 
užsimanė už laivo iškrovimą išgauti 
gan apvalią sumą-net 16. 000 dol. ! 
Kapitonas sutio nesutiko ir pasiūlė 
mokėti darbininkams po 3 dol.uŽ va
landą. Tačiau rusai "sukombinavo" 
ir šiuo atvėju kaip atsigriebti.. Jie 
iškrovė laivą tik per... 19 dienų! 
Tuo tarpu pirmą kartą tam laivui nu 
vežus kviečius į Odesos uostą, jis bi 
vo iškrautas per 7 dienas.. .Rusų 
valdininkai pareiškė, kad kviečius 
jie perka tik norėdami palengvinti 
sunirtą Amerikos ekonominę padėtį. 
Štai kokie jie geraširdžiai!

Atviroje jūroje sulaikius laivą, ka 
pitono žodžiais tariant - "su mumis 
jie elgėsi kaip su gyvuliais”.. Kai 

m

jie bandė protestuoti, kad jie yra 
tarptautiniuose vandenyse, rusai at
kirtę, kad visi vandenys visame pa
saulyje priklausą Rusijai!

Įgulos nariai pasakojo, kad ką tik 
iškrauti kviečiai jau buvo pakrauna
mi į kitą laivą, kurio įgulos nariai 
sakėsi važiuoją į Kubą.. Kaip žinom 
kviečių pardavimo sutarty yra įra
šas, kad tie kviečiai negali būti per
duoti Kubai.. Bet argi tai kliūtis ko 
munis tam s, kurie jokių sutarčių ne
silaiko ir spiaudo į veidą teisei ar 
teisingumui?..

Veik tuo pačiu laiku Maskvoje vyko 
"Aukščiausios tarybos"sesija, kurio
je Nikita pareiškė, kad Rusija pirkda 
ma amerikiečių kviečius... gelbėja 
ją iš ekonominio bankroto.. Kągi,- 
oficiali ir graži padėka Amerikai!

Bet štai, su šiais XX-ojo amžiaus 
barbarais -komunistais,kurie tiesiog 
spiaudo Amerikai į veidą už jos tei- 

i kiamą pagalbą, daužo jos karininkam 
antausius, niekina ir šmeižia šį kraš 
tą ir jos vadus, dabartinė šio krašto 
administracija užmerkusi visiems 
faktams akis, siekia vis glaudesnio 
ir glaudesnio bendradarbiavimo ir 
geresnio sugyvenimo.

Nei žodžio šiandien nebeišgirsi iš 
Amerikos vyriausybės narių, kas ga
lėtų nepatikti Kremliui...

Kur tos palankumo šaknys glūdi, 
nesunku atspėti, reikia tik su dideliu 
nusistebėjimu klausti, nejaugi Ame
rikos kairieji liberalai ( dabar jie 
taip vadinasi...) sąmoningai veda 
kraštą prie kapituliacijos ?

Lošimas labai vienašališkas ir la
bai pavojingas. UŽ tai nenuostabu,kad 
Amerikos draugai vienas po kito nu
sisuka nuo jos ir ieško savo kelių 
išsigelbėjimui nuo komanistinės 
meškos glėbio...

tad turint šį gerbūvį kvaršinti sau 
galvą skurdžiais sovietijos gyveni
mo vaizdais ?...

Keistas dalykas,kaip toje pasako
je apie aukso žuvytę, kada žvejo mo
teris vis nebuvo patenkinta nei tapu
si ūkininke, nei dvarininke, nei, paga 
liau, karaliene... Taip panašiai yra 
ir su Amerikos darbininkais.. Tų dar 
b Įninku unijos, valdomos diktatoriš
kų vadų (niekas jų perrinkti negali!) 
veik kasmet ir tai p aukštą atlygini
mą vis stengiasi pakelti, nesvarsty
dami iš to sekančių pasėkų.,.. Algos 
kyla, kainos kyla, dolerio vertė kren
ta. .Amerikos dirbantysis,anot tos 
pasakos, turi dabar dvarą, siekia ka
ralienės titulo, o nejunta, kad eina į 
praradimą visko! Tas kelias,atrodo, 
yra sąmoningai vedamas galingų uni 
jų ir jų vadų. Jie veržiasi į politiką, 
noriai pritaria kairiųjų liberalų sie
kimams, pritaria federalinės valdžte 
planavimo politikai. Ir juo daugiau ga 
Įlos įgija federalinė valdžia, tuo dau
giau ji valdo įvairių fabrikų, tuo gau
si ngesni darosi įvairiausių biurokra
tų būriai ir juo Labiau artinamas! 
prie privačios inciatyvos ir, žinoma, 
nuosavybės aprubežiavlmo. Žingsnis 
po žingsnio, artimai koegzistuodami 
su "drauginga” Sovietų imperija, šio 
krašto padėtis rieda prie pinigo nu
vertinimo, federalinės valdžios galių 
didinimo, privačios inciatyvos slopi
nimo. .. nors puikiai žinoma, kad to 
pasėkoje yra ne tobuloji socialinė 
įstatimda vystė, bet sovietiškas "so
cialinis rojus", kurio tikras vardas 
yra visuotinas nužmogintų piliečių 
skurdas.

Ar pavyks šį Įsisiūbavusį ratą su
laikyti, parodys šių metų rudens pre 
zidentiniai rinkimai.

MINDAUGIRIS
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Atsiminus Lietuvių Kongresą Vašingtone... Būrelis mūsų visuomeninin 
kų, iš kairės į dešinę - Kun. A. Trakis, inž.A. Rudis, Devenienė, J. Ba- 
čiūnas, Dr. P. Grigaitis, M. Rudienė, J. Valterienė, Zailskienė, Z. Juške
vičienė, M. Pete raiti enė ir kiti.

KULTŪRA IR LOTERIJA 
Tąsa iš 3 pusi.

tai aprašinėta,koks puikus baliaus 
ruošimo komitetas,koks dailus pre
zidiumas, kokių šaunių sveikinimų 
visa eilė, kaip kultūringai pasilinks
minta ta proga ir tt. O gi apie tąją 
novelę ( į programą gabalas įdėtas - 
to jau neišvengsi, kaip malum nece- 
ssarium) kad nors kas tikrai būtų pa 
sidomėjęs,kad kas būtų išnagrinėjęs 
kad spaudoje bent porą savaičių būtų 
puslapiuose dėmesys iš bet kokios 
pusės atkreiptas,ar kokiuose susirir 
kiniuose būtų prie tos temos grįžta 
ir kalbėta... Ne, nieko. Reiškia, tas 
visas triukšmas buvo-tik dėl paties 
triukšmo, dėl pramogos, dėl pasiro
dymo, kad ”ir mes esame kultūringi, 
remiame literatūrą”.

Manau, Uosis Juodvalkis kiaurai 
permato ir šitą mūsų vyresniosios 
kartos tuštumo bruožą, kai užuot sie
kę tikrosios kultūros esmės, mes 
******************************t****************^*^*************************************************

AR EKSTREMIZMAS LAISVEI GINTI SMERKTINAS ? - tąsa iš 1 puslapio -

gyvenus, paver gavus ir pusbadžiu ko
kį dešimtmetį ar daugiau išsilaikius 
Tai yra tikra dvasinė ubagystė, nie
kur ir į nieką nevedanti.

O kas gi tie mūsų partizanai, ku
riuos bolševikai apšaukė ’’banditais”, 
kurie veik 10 metų, kraštutinio pasi
ryžimo laisvę ginti vedini (taigi,- 
aiškūs ekstremistai!) kovojo su so
vietiškais įsibrovėliais, aukodami 
savo gyvybes ant tėvynės meilės au
kuro. Ar būtų buvę daug guriau ir, pa 
galiau,ar daug jų būtų išlikę, jei jie 
visi būtų sutikę būti vergais ? Juos 
sovietai vis vien būtų mobilizavę ir 
būtų pasiuntę žiauriom skerdynėm 
kur nors prie Berlyno, juk karas dar 
nebuvo pasibaigęs. ..

Partizanai lietuvių tautai pastatė 
milžinišką paminklą, kurio didybės 
šiandien mes dar net negalime ap
čiuopti, jį pajus tauta savo ateities 
valandose. Tiesa, jie Žuvo iškėlę lais 
vės vėliavą, garbingai žuvo savo tė-

Automobilio nelaimės atveju skambinkite 
(In case of accident call)

GR6-7777 24 hour towing service
Karose rijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas ir 

smulkūs pataisymai.

BODY & FENDER WORK
PAINTING, MECHANICAL REPAIR

2423 W. 59h St., Chicago, Ill., 60629 
Savininkas — MIKAS CESAS

ILGŲ OKUPACIJŲ PADARINIAI 
Tąsa iš 2 psl.

Ypač anoji ilga okupacija Lietuvoje 
mums patiems paliko tokius padari
nius, kad šiandien mes patys tiek su- 
smulkėjom, jog dažnai pasimetam 
savo veiksmuose, ėjimuose. Dažnai 
net mūsų vadovaujančių vyrų prakal
bose žymu energijos stoka, per daž
nai pasikartoja ’’maža mūsų tauta”, 
nepasitikėjimo savimi reiškiniai.

Štai keli fiziniai okupacijos pavyz
džiai:

1) Mažoji Lietuva ilgainiui "pasida 
rė” įsisenėjusia Vokietijos provinci
ja.

2) Nuo 1569m. Liublino unijos Len 
kija ’’įtikino” pasaulį, kad Lietuva 
yra Lenkijos dalis.

3) 1795-1915m. maskolių okupacija 
’’davė” teisę Petrapiliui ir dabar 
Maskvai Lietuvą laikyti ’’nedalomos 
Rusijos” dalimi.

4) 1920-39m. lenkų okupacija Vil
niuje ir krašte ne tik sužlugdė lietu
vybės atgimimą, bet ir davė ’’teisę” 
lenkams savintis Lietuvos trečdalį.

5) Būdama Sovietų Sąjungos nume
ruota respublika, Lietuva neturi net 
tiek savaimingumo, kiek jo turi ar 
gali turėti satelitinės valstybės,kaip 
Lenkija, Čekoslovakija, Rumunija, 
Bulgarija, Vengrija ir kt.

Tad negana laisvinti Lietuvą, svar- 
giai dėkoja,bet paskui kaimynui pus-i bu trumpinti jos okupaciją!

lengvai džiaugiamės loterinių cirkų 
pramogom.

Mums rašo, kad vienoje stamboko
je kolonijoje viena kultūrinė draugi
ja įsivedė ”naujovę”-susirinkimuose 
vis iš loterijos paleisti knygų pluoš
tą. Girdi, taip remiama knyga ir vi
suomenė sudominama sava lietratū- 
ra. Betgi cirkas lieka cirku. Žinoma, 
numeris gana įdomiai praeina, saka 
Visi smalsiai juokiasi laukdami, ko
kį ’’paukštį” iš skrybėlės ištrauks lo 
terijos vadovai ? Ir štai vienam ten
ka gera knyga,tik-nusivylimas: jis 
jau ją turi savo lentynoje.. Koks ne
smagus apsigavimas tas antras eg
zempliorius-kur dabar jį iškišti? 
Dar negudresnis įspūdis,kai kitam 
patenka puikios poezijos rinkinys ,be1 
jis to žanro visiškai nemėgsta, tie
siog nevirškina, nors beletristiką 
mielu noru skaito. Dabar jis manda- 

vyne j e, gindami savo gyvybę ir lais
vę. Ir kas gali smerkti šį ekstremiz
mą? Jie mirė už aukščiausia ir ver
tingiausią žmonijos idealą - laisvę!

Jei respublikonų kandidatas į pre
zidentus Goldwater is pasakė, kad 
’’ekstremizmas laisvei ginti nėra jo
kia yda”, tai jis tik patvirtino tą vi
sam pasauliui žinomą aksiomą, kad 
tas laisvės nevertas,kas negina jos!

Atsimintina ir tai, kad bent iki šiol 
nei vienas kandidatas į Amerikos 
prezidentus nėra taip aiškiai sufor
mulavęs savo nusistatymo laisvės po 
žiūriu, kaip Goldwater is. Ir nei vie
nas iš pokarinių prezidentų taip aiš
kiai neakcentavo savo kovingo nusis
tatymo prieš komunizmą ( kas labiau 
šiai ir gąsdina visokio plauko ’’libe
ralus” ir komunizmo simpatikus). 
Nebereikalo sovietų ir laisvojo pa
saulio liberalų spauda taip sutartinai 
puolė Goldwaterį,iškraipydama jo 
mintis ir dergdama jo asmenį.
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balsiu taria: šlamštas,ką su tom ei* 
lėm aš veiksiu? Tai toks lot erinio 
kultūros ugdymo rezultatas. Tikrai, 
rimtas autorius nejaukiai turi jaus
tis, kai jo knyga loterijos būdu, tar
tum riestainis,siūloma žmonėms. 
Kažkoks nupiglnimas, tikrų vertybių 
su vaikiškom pramogom sumaišyrnae

Tad labai reikšminga, kad jauno
sios kartos kultūringas jaunuolis 
Uosis Juodvalkis pakėlė balsą prieš 
loterinius metodus rimtuose dalykuo 
se. Ar mes,užkietėję savo standar
tuose, pajėgsime suprasti šitą pasta
bą ? Juk mes taip siekiame dialogo 
su jaunimu, taip norime juos supras
ti ir išlaikyti nepabėgusius nuo mū
sų. Reikia ne vien žodžiais švaisty
tis, bet - ir iš tikrųjų pagalvoti.

Iki šiol buvo juk tik pataikaujama

PLANT DESIGN 
ENGINEERS AND 

DRAFTSMEN
Immediate, permanent openings, in following categories, at 
salaries of $10,000 to $15,000 per year for experienced, quali
fied persons having 4-6 years’ minimum experience:

MECHANICAL DESIGNERS
STRUCTURAL DESIGNERS
ELECTRICAL DESIGNERS

MINERALS BENEFICATION ENGINEERS
INDUSTRIAL ENGINEERS

Centralized Engineering Department of multiplant producer 
of Industrial silica sand is located in Ottawa, Illinois. Open 
pit mining operations employ crushing, slurry pumping, bulk 
materials handling, wet and dry grinding, hydro-classification, 
flotation, electro-static and magnetic separation, and fine 
sixing.
Excellent working conditions, limited travel to plants, com
pany paid deferred compensation plan, health and life-in
surance, moving expenses paid.
Send complete, confidential resume with first contact to:

E. A. KEHR. CHIEF ENGINEER

OTTAWA SILICA COMPANY
P. O. BOX 577, OTTAWA, ILLINOIS

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI. SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJO* 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVE., kampos 58th St
Sav. LEONAS FRANCKUS TeL PRospect 8-9533

Visų rūšių draudimas
AUtOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGA, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

sovietams, visai nebojant to, kad so
vietiniai gangsteriai jau daug milijo
nų žmonių numarino badu (pav. Ukrai 
no j e), arba nukankino kalėjimuose _
bei koncentracijos stovyklose. Ne,į 
tai ’’liberalai” visai nekreipė dėme
sio ir susidarė toks įspūdis, kad bol
ševikai turi kaž kokį ’’monopolį” ir 
oficialų pripažinimą žudyti žmones..

Vis buvo aiškinama, kad su sovie
tais reikia sugyventi, jiems 
reikia padėti, su jais reikia derėtis, 
sudarynėti sutartis, nors jie visas 
sutartis ir susitarimus čia pat sulau 
žo... Ir, gink Dieve, esą, nereikia jo
kiu būdu pykti ant sovietų, nors jie 
jau daug kartų įvykdė tokius žygius, 
kurie visuomet pasaulyje buvo laiko
mi kaip ’’casus belli” (karo priežas
tis). Atsiminkime tik, - kiek kartų 
sovietai pašovė Amerikos lėktuvus 
(Kaukaze, prie Rytų Vokietijos sie
nos, Baltijos jūroj, Azijoj ir tt. ),- 
visuomet buvo pasitenkinama tuščio
mis ’’protestų” notomis.. .Reiškia, 
iš vienos pusės mes puse lūpos sma 
kiame komunistus, o iš antros pusės 
vis bailiai traukiamės atgal... Argi 
bereikia didesnio pataikavimo sovie
tiškiems piratams ? Kas visa tai da
ro ir kas kuria šią savižudišką poli
tiką? Atsakymas labai lengvas, - pa
siklausykite kas dabar atkakliausiai 
puola Goldwater į ir žinosite jų pavar 
dės... Jie apšaukia Goldwaterį eks
tremistu, nes jis žada ginti laisvę vi
somis priemonėmis , ko taip baisiai 
bijo Kremliaus simpatikai. Mes ne 
tik nesmerkiame ekstremizmo lais
vei ginti ir Lietuvai išlaisvinti iš 
baisiausios vergijos,bet visomis jė
gomis padėsime, kad tie idėalai, pa
galiau, rastų sau tinkamą vietą ir di
džiausios bei galingiausios pasaulyje 
valstybės darbų eigoje.

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
11. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5

SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. \VA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams, suknelė
ms, skarelių, odos ir kitų prekių! Įsitikinkite !

ą; 'ywwwtw.wv^ysrT,,' —-Ą- ""

Pasipuošiate įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite j draugišką krau
tuvę, kurioje savininkai ir par
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausį pasirinkimą vė
liausių fasonų vyriškus kostiu
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand“, “Gro- 
shire”, “Botany 500” ir kitų. 
Geriausių firmų marškiniai vi
sų dydžių; ir kitų vyrams reik
menų.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

ROBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS
VYRAMS IB JAUNUOLIAMS

4630-32 South Ashlaad Ava T«L YAnto 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Jaunuoliai čia ras apsirengimą pra
dedant nuo batų iki skrybėlės. AtaUan- 
kykite tuojau, kad galėtumėt pasinau
doti didesniu pasirinkimu.

------------------ , IR SONUS J^s CIA TINKAMIAUSIUS 
ROBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS

JUMS ISSIMOKfiJIMAIS!

ATĖJĘ TĖVAS
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- Pone maršale, kaip matote, kai 
kada ir labai galingos valstybės ka
riuomenės vadą galima prispausti 
prie žemės, - šypsodamas pasakė 
Vytautas Jablonskis ir tai Sovietų 
maršalą įvedė į pasiutimą.
- Bet jis per daug spardytis nega

lėjo, nes jį kompromituojančios nuo
traukos buvo šposą iškr^tusiųjų ran
kose. Ir jis tai greitai suprato ir to
dėl užuot rodęs didelį pyktį, turėjo 
parodyti prisiverstiną santūrumą, 
nes tokios nuotraukos atsiradimas 
spaudoje, bematant jį pražudytų, dar 
nespėjusį grįžti į namus. Ir vlsdėlto, 
baigiantis priėmimui, jis aiškiai pa
prašė jam atiduoti ne tik nuotrauką, 
bet ir negatyvą. Žinoma, tai buvo pa
daryta ir jis išvyko patenkintas, pa
miršęs, kad tokių nuotraukų galėjo 
būti padaryta ir daugiau. Taip ir bu- i 
vo.

- Nežiūrint taip nusisekusio triu
ko su maršalu Jegorovu, teko patirti 
kad majoras Vytautas Jablonskis už
tai nebuvo pagirtas. Bet jis tų pagyri rinkti vieną iš grupių ar eskadrilių

Iš netolimos praeities
Baigiant visokius apžiūrėjimus ir 

susipažinimus, gen. Gustaitis pasiūlė 
aprodyti Kauną ir jo apylinkes iš orę

- Mūsų nemažai grupei sustojus 
ties vienos eskadrilės išrikiuotais 
lėktuvais ir kiek ilgiau čia užtrukus, 
apie mus susirinko didokas skaičius 
aviatorių, jų tarpe net grupių ir es
kadrilių vadai. Jau anksčiau gen; Gus 
taitis buvo pasižadėjęs paimti mane 
kaip keleivę į jo vairuojamą lėktuvą, 
todėl dabar buvo parenkami lakūnai 
mano draugėms. O jų reikėjo net tri
jų. Bet,mano nelaimei,© gal ir lai
mei, jau baigiant sudaryti grupes, ! 
prie gen. Gustaičio priėjo vienas iš 
aviacijos štabo atvažiavęs karinin
kas ir pranešė, kad generolas yra 
kviečiamas tuojau prisistatyti kariu? 
menės štaban, todėl teko ieškoti kito 
lakūno, kuris ’’pavėžintų” mane.

Gen. Gustaitis pasiūlė man pasi-

Aleksas Semeta

vadų, čia pat pasiūlydamas net du 
kandidatus: pik. Januškevičių ir ma-

mų niekuomet Ir neieškodavo.
SU "ANBO" VIRŠ KAUNO

Iš praeities albumo... .Mūsų karo aviacijos lakūnai, iš kairės - Gavelis, 
Pranckevičius, Peseckas, Kraucevičius, Narakas ir Januškevičius. 
--------------------------------------------r*-* y ’

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO PROBLEMA - tąsa iš 2 puslapio -

vienetto didelės darbo išlaidos,aukš
ta jų savikaina. ’’(Pravda Nr. 12, 61m,'

Ir visos tos negerovės sovietijos 
žemės ūkį lydi nuo 1928m.t. y. nuo 
kolektyvinimo pradžios. Lygiai tokie 
pat reiškiniai dabar pasikartoja ir 
Lietuvoje,kai 1947m.buvo pradėta 
įgyvendinti kolektyvinė žemės ūkio 
sistema.

80% sovietijos gyventojų yra pri
versti dirbti už menką atlyginimą. 
Valdžia šią darbininkų padėtį išnau
doja kapitalui sutelkti. Pigiai super
ka maisto produktus iš gamintojų, 
bet brangiai parduoda vartotojams. 
Kolektyvinė sistema sužlugdė žemės 
ūkio gamybos raidą, bet tvirtai garan 
tavo pastovias valdžios iždui paja
mas. Didžioji nelaimė yra ta, kad to
ji sistema stabdo gamybos augimą 
ir stambiam gyventojų prieaugliui 
pradeda trūkti mai sto produktų. Rim 
tieji pasaulio ekspertai,gerai pažįs
tą sovietinį žemės ūkį, sako, jei būtų 
pakeista kolektyvinė sistema,tai jos 
ūkis galėtų duoti visai gerus rezulta
tus. Bet dabartinis režimas to žygio 
nesiryš daryti, geriau gyvens prieš
taravimų ir nelogiškų sprendimų 
klystkeliuose.

Pažiūrėkime, kaip atrodo ta gamy
ba statistinių duomenų šviesoje. Pa
gal Vesturk Statistiki Nr.5,1961m. 
patiektus duomenis Lietuvos Respub 
likoje, lyginant su 1939 m. įvairių gy 
vulių buvo toks kiekis (tūkstančiais)» 
1939m. Nepriklausomoje Lietuvoje

buvo: galvijų, - 1. 312, karvių -862, 
kiaulių-1. 377, avių-1. 256. Paverg
toje Lietuvoje 1961m.buvo: galvijų- 
1.223, karvių- 737, kiaulių-1. 719, 
avių-371. Iš to įvairių gyvulių skai
čiaus (tūkstančiais) kolūkiuose ir ta
rybiniuose ūkiuose buvo šitokie kie
kiai: 1961m. galvijų- 658, karvių - 
316, kiaulių-931, avių-124. Kolūkie
čiai ir įvairūs smulkūs tarnautojai 
asmeniškų gyvulių turi šitokius kie
kius (tūkstančiais): galvijų- 565, 
karvių-421, kiaulių- 788 ir avių - 
247. Iš čia patiektų duomenų aiškė
ja: išskiriant kiaules, visų kitų gyvu
lių skaičius dabar yra mažesnis,ly
ginant juos su 1939m. Nepriklauso
mos Lietuvos duomenimis. 2) Iš pa
tiektų skaičių aiškėja, kad kolūkie
čiai ir įvairūs maži tarnautojai suge 
ba gyvulių daugiau išlaikyti, negu ”di 
dieji Chruščiovo dvarai”. Tuo tarpu 
kolūkiečiai tenaudoja savo asmeni- 
niems reikalams tik 5% visos naudo
jamos Žemės,o likusius 95% žemės 
naudoja Kremliaus patikėtiniai. Tie- 
sa, kolūkiečių išlaikomų gyvulių skai 
čius turi tendencijos mažėti, o kolek 
tyvinių ir valstybinių ūkių didėti. Šio 
reiškinio priežastys yra šitokios: So
vietinė valdžia Lietuvoje asmeninius 
gyvulius prievartos būdu perkelia į 
kolchozus ir sovehozus. Nebeleidžia 
turėti prieauglio ir visi gimusieji 
veršiukai rekvizicijos būdu perkelia 
mi kolūkio ar valstybinio ūkio admi
nistracijos Žinion.

BUS DAUGIAU

jorą J. Mikėną. Apie Mikėną jau anks 
čiau buvau girdėjusi ir įsivaizdavau 
jo sugebėjimus ore, o Januškevičius 
iš kart man pasirodė kaž kaip dirbti
nai pasipūtęs, tai be jokių galvojimų 
pasirinkau majorą Mikėną.

Mano draugės jau buvo ore, kai aš 
sėdau į ’’Anbuką”.

- Ar tamsta norėsite skraidyti su 
malonumais, ar tik apžiūrėti Kauną 
ir jo apylinkes ? - jau sekdamas po
šalmio dirželius pasiklausė majoras 
Mikėnas.

- Norėčiau pajusti visus oro malo
numus ir,plius,pasigrožėti iš už de
besų Kauno ir jo apylinkės grožybė
mis, - trumpai atsakiau pilotui.

- Tokiu atvėju prašau nepamiršti 
apsijuosti sėdynėje esančiais diržaią 
nes ore pasitaiko duobių, kurios kai 
kada gali keleivį netikėtai ištraukti 
iš sėdynės, - baigė duoti man nuro
dymus majoras ir aš iš to supratau, 
kad jis tų ’’duobių” bandys paieškoti.

- Majoro Mikėno vadovaujamas An 
bo pakilo tokiu pat staigiu kampu į 
orą, koks buvo paklupdęs Sovietų 
maršalą Jegorovą ir jau skridome 
virš ’’Maisto” fabriko kaminų, kai 
aš baigiau prisitvirtinti majoro Mi
kėno nurodytais diržais,nes pilnai 
tikėjau, kad darant kokius nors per
daug sudėtingus triukus,ne naujiena 
netekti neprisirišusio keleivio...

- Kai pakilo į reikiamą aukštį, lėk
tuvas apskrido porą apskritimų apie 
Kauną, kuris iš oro atrodė nepapras
tai gražiai. Lengvai atradau universi 
teto pastatus, Karo Muziejų ir kitas 
smulkesnes man žinomas vietoves.

- Staigiu kampu lakūnui paspaudus 
lėktuvą žemyn, supratau, kad pastara 
sis eina prie kokios nors oro figūros 
Ir tai greitai pasitvirtino: ”Anbo” 
grakščiai ir labai teisingai aplenkė 
ratu savo uodegą, padarydamas ore 
labai tikslią mirties kilpą.

- Šis aukštojo pilotažo veiksmas 
yra vadinamas ’’Mirties kilpa”,paša 
kė lakūnas ir pasiteiravo kaip ji pa
tiko.

- Nepaprastai puiku! - buvo mano 
trumpas ir teisingas atsakymas.

- Sekantis veiksmas buvo nuvirti- 
mas ant sparno, vėliau suktukas(što- 
peris) ir įvairūs kiti oro triuksai. Aš 
keliais atvėjais pastebėjau, kad lakū
nas atydžiai seka mane veidrodyje ir 
laukia iš manęs prisipažinimo ir prs

šymo susilaikyti nuo jo pavadintų 
’’malonumų”, bet kai aš pakartotinai 
jo paklausta išreiškiau vien tik nepa< 
prastą pasitenkinimą šiomis įdomy
bėmis , majoras Mikėnas aiškiai pra
dėjo ieškoti ’’duobių”,tikėdamasis 
palaužti mano ištvermę.

- Jis baisiu smigimu leisdavo sau 
priartėti prie areodromo žemės tiek 
žemai, kad užplėšus lėktuvą į aukštį, 
į orą net pakildavo sugrėbto šieno 
gniutulai... Jis taipgi darė nemalo
niuosius ’’kalnelius”,bet ir jie man 
nepadarė jo lauktos įtakos.Mačiau, 
kad jis ėmė kiek pats nervuotis, nes 
mano atsakymuose niekaip negalėjo 
įžiūrėti ’’paklupdymo” žymių..

- Pradėjęs ir vėl kilti į aukštį, la
kūnas ėmė žvalgytis po apylinkes ir 
aš pagalvojau, kad jis ruošiasi nutūp 
ti,ko aš dar tikrai nepageidavau. Bet 
taip nebuvo.

- Jau pakilęs gerokai aukštai ir už 
skridęs ant Neries įtako į Nemuną, 
majoras Mikėnas ir vėl perėjo į smi 
ginį ir tai tiesiog į Nemuno vagą ir 
vos nekliudęs Vytauto Didžiojo tilto 
priartėjo prie pat Nemuno vandens 
paviršiaus, neaukščiau kaip du met
rai, ir visu greičiu ėmė skristi Ne
muno vaga Aukštosios Panemunės 
link. Pakelėje pasitaikiusį Žaliąjį 
tiltą tiesiog šokte peršoko ir vėl nu
sileido iki pat vandens,kad tęsti ke
lionę Nemunu. Mačiau kaip būriai 
besimaudančių žmonių bėgo nuo Kar 
melitxj paplūdimio, o taipgi Šančių, ir 
ypač Šančių, nes jis čia būtų kiekvie
nam nunešęs pakaušį su savo ratais. 
Kai lėktuvas susilygino su Napoleo
no kalnu, pilotas pakėlė lėktuvo nosį 
ir jį įvedė į taip vadinamą ”bačkos

figūrą”. Lėktuvas sukdamasis apie 
savo ašį perskrido dalį Aukštosios 
Panemunės ir išlyginęs lėktuvą, laku 
nas jį nuvertė ant šono ir taip slys
damas ant sparno žemyn, pasiekė ka
reivinių rajoną.
- Čia, apačioje^mūsų, lavinami Lie 

tuvos kariuomenės Karo Mokyklos 
kariūnai,būsimieji karininkai, - ap
švietė mane lakūnas ir tai mane už- 
interesavo.

- Didelėje ir puikioje sporto aikš
tėje (mačiau futbolo vartus ir krep
šinio lentas) matėsi laisvai bevalkš- 
čioją kariūnai ir karininkai. Matyti, 
turėjo pamokų pertrauką. Kai netikė
tai taip žemai pasirodė lėktuvas, vi
sų dėmesys nukrypo į jį. Vieni rankų 
mostais,kiti kepurėmis sveikino pa 
dangių svečią...

- Majoras Mikėnas,perskridęs aik 
štyną ir vėl pakilęs, dabar jau spe
cialiu ”pikė” pasuko atgal Karo Mo
kyklos apmokymo aikštės kryptimi. 
Tai buvo pats baisiausias smiginys 
šios dienos triukuose.. .Man atrodė, 
kad šį kartą mudu tikrai susmigsime 
į žemę, bet patyrusi piloto ranka.lai
ku ir vietoje apvaldė tiesiog į mirtį 
krentantį ’’Anbuką” ir vos nepasie
kus ratais aikštės,užrietė nosį ir pa 
siliekantiems rodydamas žemyn pas- 
vyrusią lėktuvo uodegą, nėrė vėl į 
erdves, prieš tai dar spėjęs stebin
tiems baisųjį užskridimą pamosuoti 
ranka. Solidarizuodama lakūno svei
kinimo mostams ir aš skubiai nusi- 
rišau nuo kaklo skepetaitę ir iškišu
si ją per bortą, bandžiau rodyti svei 
kinimo ženklus... Bet galinga oro 
srovė ją iš mano rankų raute išrovė 
ir ji pateko į sukelto oro sukūrį, ku
ris ją nunešė į aikštės vidurį.. Ma
čiau kai keliolika kariškių nuskubėjo 
jos pasigauti...

BUS DAUGIAU

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAJbrook 5-5671

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
ParkeLietuvių Sostinėje - Marquette

D O S: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeštad nuo 9 iki 12:30 p. p.

anticipated dividend 
on investment aocounta

Al

Gardžiausia duona — bulkut^s sausainiai — tortai

BRUNO KEPYKLOJ^

Kas Valgo Bruno Duotu 
ViaaJ Žydi Kaip Aguona < 

Sav. BRUNO MACIANSKIS

3339 So.Lituanica Ave 
Ik Tel- CL 4-6376

DU0Na

’l

ir 
Iii' 
ir
14- 
IJ

Chicngns Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.

Dividend up to 4' t %

CHICAGO SAVINGS 8C LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

I

PARAMA
PIKKITE Ytr.KI.IE MODERNIOJE

MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332

Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS 
GERMAN BRENDY .....................
CANADIAN WHISKEY ..............
VODKA pilna kvorta......................
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška) ............

5th $4.98 
5th$3.98 
5th$3.98

■ $3.59

*>th $3.98

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIU
(’□('TAILS MANHATTAN OR 

MARTINI kvorta —...............
ZELLER SCHWARZ KATZ...

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDY.............$3,35
BORDEAUX piane, vynas.........................5th $0.98

$2.98
$1,29
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* 'AuSūku
911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL

TelefjFR 6-5416

DĖMESIO MUSŲ SKAITYTOJAMS
Sekantis "Laisvosios Lietuvos" 

numeris,ryšium su atostogomis, 
eis vieną savaitę suvėlavęs, t. y. 

rugsėjo 10 dieną.

iš-

2)
3)

************************
LAISVOJI LIETUVA dėkoja 

savo rėmėjams,auka parėmusiems 
laikraščio leidimą:

P. Baltuonis..
J. Švedas ....
P. Janulis ....
J. Daugirdas .
J. Klimavičius
P. Jucius ....
V. Butkys ....

Iš Australijos gauta I. Taunio paš- 
perlaida sumoje $ 22 ir A.Mike-

$ 10

2
2
2
1

$
5)
6)
7)

$

to 
liūno - $ 11.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio pirmi 
ninkas inž. K. Oželis tarnybos reika
lais visai savaitei išvyko į Vašingto
ną. ********************

NEPAMIRŠKIME, kad KARIO 
žurnalui paremti koncertas - vaka
rienė įvyks rugsėjo 6 d. 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre, Čikagoje. Kviečia
mi dalyvauti visi!

Atsiųsta paminėti: Lietuvių Gydy
tojų biuletenis, Nr. 3. Redaktorius 
Dr.S.Biežis. ’’Technikos Žodis” lei 
džiamas Amerikos lietuvių inžinie-

Šventė maskolių šeimoj... prie arbatos "samavoro"... Tai tokie ’’kultu 
rintojai” atkeliami į okupuotą Lietuvą maskoliškos ir komunistinsė min
ties skleisti ir kraštą alinti. .. Iš vyžų, pasirodo , vis dar neišsivaduojama

Iš Lietuvių Bendruomenės veiklos
- tąsa iš 4 psl. - 

veiklai remti ir tautiniam solidaru
mui ugdyti, ragina bendruomenės or
ganus, ypač apylinkių valdybas, ieško 
ti tinkamiausių būdų ir dėti pastangų 
tautinio solidarumo įnašams išrink
ti.

Lietuvių Fondo reikalu Taryba kon 
statuoja sėkmingai augančio Lietuvių 
Fondo reikšmę lietuvių švietimui ir 
kultūrai kelti, ragina bendruomenės 
organus dėtis prie jo ugdymo, apylin
kėse ir apygardose sudarant LF va
jaus komitetus ir tampant pilnatei
siais LF nariais.

Vašingtono religinės lietuvių šven-

MOTERIMS IR 
VYRAMS

Galvos odos ir plaukų 
priežiūra

Speciali formula 
1 - 25849

dn pleiskanas, šašus, 
plaukų slinkimą: Rrą-

garantija. J IB 8 uni-
16 savaičių. PPD — 

plius BO c.

JTR 
niežėjimą, 
žiną natūralią plaukt) spalvą. J IR 
vartodamas nenupliksi ir nepražū
si 
cijų užtenka 
$5.50, jei COD

Siunčiame paštu ir j visus lais
vus kraštus: siųskite Money Order 
ir apmokėkite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Avė. ir 

Drugstore. 5000 W. 16 St.
abu Cicero, 111., 60650.

I rių ir archtektų. Redaktorius V. Pa- 
vilčius. Prenumerata metams $ 5, 
užsisakoma šiuo adresu - A. Pargau 
skas, 5823 So. Whipple St. Chicago, 
ILL 60629.

"Gimtoji Kalba” bendrinės kalbos 
laikraštis, Nr. 2(24). "Gimtoji Kal
ba” eina keturius kartus per metus, 
prenumerata metams tik $2. Užsisa 
koma šiuo adresu - "Gimtoji Kalba” 
5348 S. Talman Ave, Chicago 32, ILL 
Leidžia JAV LB Kultūros Fondas.

*♦♦♦*♦**♦♦♦*♦♦♦♦*

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Vyr. 
Rinkimų Komisija ( pirmininkas P. 
Stakauskas, sekretorius -A. Kačins
kienė ir narys t S. Radvilienė ) vyk-' 

wdo Sąjūdžio Seniūnų Tarybos rinki
kus, kuriuose bus išrinti 15 S. Tary
bos narių. Rinkimuose dalyvauja 
Amerikos, Anglijos, Australijos, Ka
nados ir Europos Sąjūdžio padaliniai

Rinkimų rezultatai, reikia manyti, 
bus paaiškėję apie gruodžio mėnesį.

Dabartinę Tarybą sudarė: iš Kana 
dos-P. Adomaitis, S. Jakubickas, Dr. 
K. Liutkus. Europoje-P. Mašalaitis 
ir S. Vykintas, Australijoj-A. Mikė- 
liūnas, JAV-Dr. Misiulis, inž. K. Ože 
lis, L. Virbickas, B. Navickienė, V.Ka 
činskas, J. Balčiūnas, B. Macianskis, 
A. J. Kaulėnas, J. Bagdonavičius.

Visi padaliniai Vyr. Rinkimų Ko
misijos prašomi stropiai laikytis 
nustatytų balsavime terminų.

************** ***

toves reikalu - dėl nuolatinių Ameri 
kos lietuvių visuomenėje kylančių 
neaiškumų, liečiančių lietuvių švento 
vės statybą Vašingtone, Taryba siūlo 
atsakingiems šios statybos organiza
toriams pateikti šiuo klausimu mūsų 
spaudoje atitinkamą paaiškinimą.

Prieškomunistinės veiklos rėmi
mo reikalu - JAV LB aktyviai daly
vauja prieškomunistinėje veikloje, 
remia tuos JAV abiejų partijų kandi-

Ne vien duona žmogus yra gyvas
KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo

sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiški ko gavimo dienos ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ .................................................................................................

PAMIRŠKITE KASDIENINIUS RŪPESČIUS - PASIDŽIAUKITE 
VASAROS MALONUMAIS

’’GINTARO” vasarvietėje ant pat Michigano ežero kranto! Dėl infor
macijų ar rezervacijų prašome kreiptis: A. Karaitis, 2501 West 43 St. 
Chicago 32, ILL. Telef-VI 7-5084 arba P.O.Box 74, Union Pier, Mich. 
Telef - LAkeside -8155.

Nr. ir gatvė

MIESTAS VALST ZONA

Nr.17(935)

Nelaimingieji mūsų tėvynės vaikai tolimojo Sibiro ištrėmime kartais turi mažą poilsio valandėlę.. Ekonomiš
kai apiplėšti, iš tėvynės ištremti, gyvendami tikrose vergų sąlygose, vistik randa ir šypsiui vietos...

_ Sporto Žinios
Xrv-jų Š. A. L. SPORTINIU ŽAIDY 

NIŲ LENGV. ATLETIKOS, PLAUKY
MO IR LAUKO TENISO VARŽYBOS.

Skelbiama, kad šios varžybos įvy
ks 1964m. rugsėjo 12-13 d. d.

ČIKAGOJE.
FASK pavedimu žaidynes vykdo 

Vid. Vakarų Sporto Apygarda, savo 
ruožtu sudarydama žiadynių vykdo
muosius organus. Žaidynių progra
ma:

LENGVOJI ATLETIKA. Vyrams: 
100m, 200m, 400m, 800m, 1. 500m. 
3. OOOrn, 3. 000 m. ėjimas, 110 m. kliu 
tinis, į tolį, į aukštį, trišuolis, su kar
timi, rutulys, diskas, ietis, 4x100 m. 
estafetė, Olimpinė estafetė(800x400x 
200x200m)

Moterims: 60m, 100m, 20Om, 80m. 
kliūtinis.į tolį,į aukštį,rutulys( 4kg) 
diskas, ietis, 4xl00m. estafetė. Tik 
mergaitėms A kl. - 50 yd. kliūtinis 
ir rutulys ( 8 Ibs).

Jaunimo A kl. ( 16-18m)-100m, 
200m,400m,70 yd. kliūtinis, 180 yd. 
kliūtinis, 1 mylios ėjimas, į tolį, į 
aukštį, trišuolis, su kartimi, rutulys 
(12 Ibs), diskas, ietis, 4xl00m. estafe 
tė.

Jaunimo B kl. ( 14-15m) -60m, 
100m,70 yd. kliūtinis, į tolį, į aukštį, 
sukartimi, rutulys ( 8 Ibs), diskas(mo 
terų)„ietis(moterų), 4xl0-0m. estafetė

Jaunimo C kl. (12-13m) -60 m, 
60 yd. kliūtinis, į tolį, į aukštį, rutu
lys ( 8 Ibs), diskas (mot erų), ietis (mo
terų), 4x60 m. estafetė.

Mergaitėms B kl. ( 14-15m) 60m, 
50 yd. kliūtinis, į tolį, į aukštį,rutu- 
lys(8 Ibs), diskas, ietis,beisbolo svie 
dinukas,4x60 m. esatfetė.

Mergaitėms C kl. ( 12-13m) 50m, 

datus į senatą ir kongresą, kurie ko
voja dėl komunistų pavergtų tautų 
išlaisvinimo.

Pasaulio Lietuvio ir Gimtosios 
Kalbos reikalu Taryba prašo apylin
kių valdybas ir kitus LB organus 
remti ir platinti PLB Valdybos lei
džiamą biuletenį "Pasaulio Lietu
vis” ir JAV LB Kultūros Fondo lei
džiamą "Gimtąją Kalbą",bendrinės 
mūsų kalbos laikraštį.

į tolį,į aukštį,rutulys (6 Ibs),diskas 
beisbolo sviedinukas, 4x5Om. estafete 

Plaukymas vyrams- 100m. laisvu 
stilium, 100m. nugara, 100m. krūtine, 
100m. peteliške, 400 laisvu st. ,4x50 
m. laisvu st. estafetė, 4x50m. įvairaiE 
plaukimo estafetė, 200m. individua
lus įv. plaukimas.

Moterų- 50m. laisvu st. , 100m. lai 
svu st. 50m. krūtine, 50m. nugara, 50 
m. peteliške, 100m. įv. plaukimo, 4x 
50m. laisvu st. estafetė, 4x50m. lais
vu st. 4x50m. įv. plaukimo estafetė.

Jaunimas A kl. (15-16m), Jauni
mas B kl. (13-14m), Jaunimas C kl. 
(ll-12m), Mergaitėms B kl. ( 13-14)

Mergaitėms C kl. (ll-12m).
Lauko teniso programa- vyrų vie

netas , mot erų vienetas, vyrų dveje
tas, mišrus dvejetas, jaunių (Žemiau 
19m) vienetas.

Dalyvavimas Žaidynėse yra atviras 
visiems Š. Amerikos lietuvių sporti
ninkams. Skaičius neribotas. Smulkes 
nė s informacijos yra išsiuntinėtos 
visiems sporto vienetams. Dalyvių 
registracija vykdoma per sporto klu 
bus iki rugsėjo 5d. šiuo adresu - 
Z.ŽIUPSNYS, 5950 So. Fairfield,

■ Chicago ILL 60629. Telef. PR 6- 64 
12. Klubams nepriklausantieji regis 

i truojasi bei informacijas gauna tie- 
_siai pas rengėjus. FASK-tas

Juokai pro ašaras
Tąsa iš 2 puslapio

labai paslaptingai užsimena apie kokį tai baisų dokumentą ir toliau 
šitaip porina:’’Patylomis (šmeižtai visada sakomi ’’patylomis.Red^ 
apie tokį dokumentą buvo Kaune kalbama ir tada, ką tik įvykusl929 
metų krizei. Kalbėjo, kad Voldemaras reikalavęs didžiulio politinio 
’’valymo”, kurio programoje buvęs ištisas sąrašas asmenų pasmer 
ktinų sušaudyti (!)”... . Bet tuo nebaigia p. Rastenis. Matydamas, 
kad vaizdas dar nėra pakankamai baisus (ypač, kad apie tai buvo til 
patylomis kalbama,© gal ir visai nekalbama... )gerb.Rastenis pri
dėjo dar tokį mirusio žmogaus ’’pastiprinimą” (paranku, - juk jis 
neatsikels iš kapų nei paneigti, nei patvirtinti...): ”Kun. Mironas 
trumpai atkirto, kad, girdi, jeigu jūs būtumėte matę prezidentui 
pakištus reikalavimus ’’razstreliat pačkami”,tai taip nekalbėtumėt 
kaip, sakė, galėjo prezidentas su tokiais dalykais sutikti!”

Reikia pripažinti - šį kartą p. Rastenis sugrūmojo labai smar - 
kiai. . . O kad būtų ir dar "baisiau” ( kad įtikinti tomis nesąmonė - 
mis save ir kitus),ponas Rastenis šaukia būti liudininkais gyvus 
ir mirusius.. Ponią Smetonienę, a. a. Kun. Mironą, p. Tūbelienę, p. 
Mašalaitį ir tt. Aš sakyčiau šitaip. Netrukdykime tų garbingųjų 
ponių ir nekelkime numirusių iš kapų. Mums pilnai užteks gerb. p. 
Rastenio autoriteto. Gi patys matome, kad p. Rastenis visur buvo, 
viską matė ir viską puikiai žino. Kam tad dar kiti liudininkai ?Mes 
juk galime kalbėti su tiesioginiu šaltiniu - p. Vincu Rasteniu. O tas 
tiesioginis šaltinis nėra jau toks kietas. Tai matome ir iš praeities 
Juk kad ir dėl tariamo Kubiliūno romano. Iš pradžių p. Rastenis la
bai aukštai šoko: ’’Kubiliūnas. Kalėjimas. Romanas. Ekscelencija- 
Rastenis. "Gi šiek tiek pasišnekėjus su p. pulk. Liormanu,p. Raste
nis labai jau suminkštėjo. Apie ekscelenciją jau nebeužsimena, o 
dėl to romano jau nusileidžia iki ’’leiskim kad tokio romano visai 
nebuvo”... Tad jeigu mes švelniai pakalbėsime su p. Rasteniu 
apie dabartinę Lietuvos kultūrą ir jos kėlėjus ir gal dar kiek pa
girsime (kad ir ne viešai) panelę Narkeliūnaitę, tai gal mielasis 
p. Rastenis suminkštės ir nusileis iki... "leiskime kad tokio doku
mento nebuvo, leiskime, kad ir kun. Mironas niekam taip nesakė”..

Bet tada jūs manęs paklausite: kodėl visa tai p. Rastenis rašo 
"Dirvoje”? Na, "populiarina” Dirva. Spass muss sein, - sako vokie 
čiai. Juokauti reikia. O p. Rastenis gi sveiko jumoro žmogus, kas 
gi to nežino!


